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l'NTRODUCCION 

El presente seminario tiene por objeto, el deli· 
near los aspectos mlis importnntes de la situnci6n que los· Prin· 
cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados como pautas que • 
la profesión ha dictado para incrementar la eficiencia de la l.!!, 
bor de los contadores. 

La elecci6n de los Principios de Contabilidad c~ 
mo tema sur~e por la inquietud de elaborar un estudio acerca 
del contenido que guardan estos concepto~ asr como de conoce~ 
la actitud que toma el Contador PQblico independiente acerca de 
la observancia en la aplicaci6n de los Principios de Contabili· 
dad (ahora m4s compleja por necesidad) en lo que se refiere a 
criterios de valuaci6n y presentación de la lnformaci6n Finan· 
ciera y el impacto que tiene la inestabilidad econ6mica de es· 
tos tiempos sobre ta tnformaci6n Financiera que se presenta. 

Las fuentes de obtenci6n de la informaci6n que 
se consultaron para la elaboraci6n de este trabajo, fueron has! 
camente textos de contabilidnd que existen sobre el tema especl 
fico de Principios de Contabilidad, ast como algunos sobre Con· 
tabilidad General e Informaci6n Financiera, Revistas de Contad~ 
rta publicadas por el Instituto Mexico.no de Contadores PGblicos; 
circulares y boletines emitidos por dicho Instituto; se reali~6 
tambi6n una investigaci6n directa con los profesionales de la 
Contabilidad a manera de entrevistas como complemento a la in · 
formación obtenida. 

Esperando que este trabajo sea Gtil a aquellas 
personas que tengan inquietud por conocer el papel que desempe· 
l\nr. los Principios de Contabilidad dentro de la Informaci6n Fi· 
nanciera y la situaci6n que tienen a trav6s de la evoluci6n de 
la Contabilidad. Y para quienes no los conocen, les proporeio· 



ne una "fuente de informaci6n para saber de qué se está hablando 
cuando se menciona a los Principios de Contabilidad, enfati:an· 
do al mismo tiempo, la creciente responsabilidad que exige la 
pro!osi6n en cuanto al conocimiento de sus elementos para prod~ 
cir Información Financiera. 



HlPOTESrs. 

Mucho se ha escrito sobre Principios de Co!ltabi· 
lidad, se han tratado sus características, su aplicaci6n en la 
Inf'ormaci6n Financiera, su origen y evoluci6n, etc. Por ahorn 
el inter6s de este trabajo se enroca principalmente a determi • 
nar si los Principios de Contabilidad cumplen o no su funci6n • 
dentro de la Inf'ormaci6n Financiera y que tan conocidos son es­
tos por los profesionales de la contabilidad y por los usuarios 
de la Informaci6n Financiera; as! como dar a conocer la polémi­
ca que ha surgido sobre la asignaci6n del término de "Princi 
pios de Contabilidad Generalmente Aceptados" a los requisitos -
minimos de calidad que debe contener la Inf'ormaci6n Financiera. 

Esta inquietud surge de observar el cambio cons· 
tante que ha tenido la contabilidad en los Gltimos tiempos, taa 
to en los criterios de valuaci6n que aplica, como en la prese~ 
taci6n de la Informaci6n Financiera, y por el compromiso que 
tiene la profcsi6n con los usuarios de dicha informaci6n, oca -
~tonado por la confianza que les otorga el saber que la contabi 
lidad cuenta con bases o principios que les permiten ef'ectuar -
una adecuada toma de decisiones. 

Por todo lo anterior me resulta interesante y • 

hasta cierto punto necesario el destacar la f'unci6n que desemp~ 
nan los Principios de Contabilidad y concluir sobre la acepta -
ci6n y el apego que se tiene a 6stos en la presentaci6n de la 
[nfomaci6n Financiera. 



CAPITULO I. LA INFOIUCACION FINANCIERA 

I.l CONCEPTO Y GENERALIDADES DE INFORMACION 
FINANCIERA 

Es muy amplio el sentido que se le puede dar al 
concepto de información financierao ya que podemos hablar de 
ella como la recopilación de datos sobro las finan%as del nego· 
cio por medio do la contabilidad, o como el conjunto de Estados 
Financieros que informan a los interesados sobre la situación 
de la empresa, pero la idea que en cate trab~jo quiero destacar 
es: 

Que la Información Financiera es un instrumento 
de comunicación cuyo mensaje es enviado cuantitativamente a los 
usuarios. En este mensaje se muestra la situación resumida de 
lo que ha ocurrido económicamente, por lo tanto, es el resulta· 
do plasmado de las operaciones realizadas y el origen de las 
operacione~ subsecuentes. 

Una definición concreta de lo que es "Informa· 
ción" la proporciona el Instituto Mexicano de Ejecutivos de Fi· 
nan:as (IMEF), que dice: 



"La informaci6n es el conjunto de datos congrueu. 
tes relativos a situaciones especificas expresadas en términos 
homogéneos y presentados de manera ordenada y sistem~tica". 

(Reexpresi6n de la Información Financiera 
en la década de los BO's - Carpeta.) 

Para esclarecer el papel que jue~a dentro de una 
empresa la Información Financiera, mostraré enseguida el ciclo 
normal de la Información Financiera de un negocio, y el lugar 
que ésta ocupa en él. (Véase ilustración No. 1). 

ILUSTRACION No. 1 
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Como se puede observar, es un ciclo continuo en 
el que todos los elementos desempeftan un papel importante, pues 
fallando cualquiera de ellos se distorsionaría el buen funcion~ 
miento de dicho ciclo que mantiene informado a un negocio. La 
calidad de la Informaci6n Financiera que se produce en este ci­
clo, depende de un eficiente sistema de "control interno", ya 
que do éste emana la informaci6n en la que se basa la "c:ontabi-
1 idnd,., que produce finalmente los Estados Financieros. 

La CNPA(l) del U·ICP(l) describe al Control In­

terno de la siguiente manera: 

"Comprende el plan de organizaci6n y todos los 
métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en 
un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la razonabi 
lidad y confiabilidad de su informaci6n financiera, promover lñ 
eficiencia operacional y provocar la adherencia a las políticas 
prescritas por la administraci6n". 

Y la cpcC 3) del mismo Instituto describe la cou 
tabilidad Financiera as{: 

"Es una técnica que se utiliza para producir 
sistemática y estructuralmente informaci6n cuantitativa expres.!!_ 
da en unidades monetarias de las transacciones que realiza una 
entidad econ6mica y de ciertos eventos econ6micos identifica· 
bles que la afectan, con el objeto de facilitar a los diversos 
interesados el tomar decisiones en relaci6n con dicha entidad 
econ6mica0 • 

Además, para que la contabilidad proporcione la 
informaci6n financiera requerida, debe valerse de ciertos ele· 
mentas r procedimien·tos necesarios, a éstos se les conoce como 
"sistema de informaci6n". Un eficiente sistema de informaci6n 
debe resguardarse de obtener demasiada, muy escasa o inneces.!!. 
ria informaci6n. 

1) CNPA.- Comfsf6n de Nonnas y Procedfmfentos de Audttorfa 
2) lHCP.- Instituto HeKtcano de Contadores Públicos 
3) CPC.- Comtst6n de Prfncfptos de Contabtlfdad 



s 

La informaci6n debe presentarse a cada uno de 
los niveles jer&rquicos que la utilizan, destacando variaciones, 
o desviaciones importantes, Si el director de una eapresa no 
dispone de la informaci6n necesaria e indispensable sobre cual­
quier &rea de su negocio, carece de los elementos que le puedan 
servir para tomar decisiones que puedan mejorar la eficiencia o 
prevenir alguna deficiencia en la organi:aci6n. 

Para lograr que la informaci6n financiera sati~ 
faga las necesidades de los usuarios en general, es necesario 
cubrir ciertos supuestos y requisitos que se han establecido p~ 
ra su obtenci6n, cuantificaci6n y presentaci6n, que garantizan 
la calidad de la informacicSn. Enti~ndase por "supuasto" a aqu~ 
llos elementos previos a la informacicSn y que la condicionan, 
pero de ninguna manera forman parte de 6sta, y "requisitos" a 
los elementos inherentes a la propia informacicSn. 

La CPC dol IMCP, en su boletín "Esquema de la 
Teoría Básica de la Contabilidad Financiera" (A-1), establece 
dichos supuestos y requisitos de la siguiente manera: 

l. UTILIDAD. La informaci6n debe adecuarse al propcSsito del 
usuario, aGn siendo informacicSn general, debe satisfacer a 
cada uno de los usuarios que la utilicen. 

Dicha utilidad est& en funcicSn de: 

a) Contenido informativo 

-Significaci6n. Representar en palabras y cantidades 
a la entidad, su cvolucicSn, operaciones y resultados. 

-Rolevancia. Seleccionar los elementos de la informa­
ci6n que permitan al usuario conprenderla y operar s~ 
bre ella. 
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-Voracidad. Cualidad esencial que abarca lo inclusi6n 
de eventos realDente sucedidos y su correcta medic16n 
con base en las reglas aceptadas como válidas por el 
sistema. 

-Co•parabilidad. Debe ser válidamente comprobable en 
los diferentes puntos de tiempo y entre dos o más en­
tidades entre sí. 

b) Oportunidad 

-Debe llc¡ar a manos del usuario cuando 6ste pueda 
usarla para la toma de decisiones, a tiempo para lo­
grar sus fines; si es necesario, cortando convencio­
nalmente la vida de la entidad. estimando cifras de 
eventos subsecuentes. 

2. CONFIABILIDAD. Caracter{stica de la iníormaci6n por la que 
el usuario la acepta y utiliza como base para la toma de d~ 
cisiones. 

l. ESTABILIDAD. Indica que su opcraci6n no cambia en el tiem• 
po y que la informaci6n se obtiene aplicando las mismas re• 
glas para la captaci6n de los datos, su cuantificaci6n y 
presentaci6n. 

4. OBJETIVIDAD. Implica que las reglus del sistema no han si­
do deliberadamente distorsionadas y, por lo tanto, la info!. 
maci6n representa la realidad de acuerdo con dichas reglas. 

S. VEaIPICABILIDAD. Permite que se pueda duplicar y aplicar 
pruebas para reali%aT la comparaci6n entre Estados Financi~ 
ros, ya que son explicitas sus reglas de informaci6n. 

6. PtOVISIONALIDAD. La informaci6n no representa hechos total 
mento acabados. La necesidad de la informaci6n para la to• 
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ma de decisiones, obliga a dividir la vida de la empresa en 
pertodos para presentar sus resultados de operacidn, su si­
tuación financiera y sus cambios, aan cuando los efectos de 
ciertos eventos no hayan terminado. a ln fecha de pri?senta -
ci6n de la informacidn. 

La administrnci6n de toda empresa tiene la res­
ponsabilidad, entre otras, de informar peri6dicnmente a los di 
versos interesados en ella, acerca de su situación financiera y 
los resultados de sus operaciones. La Ley General de Socieda­
des Mercantiles estable'ce que la informaci6n debe rendirseºanua! 
mente a trnvEs de los Estados Financieros que se derivan de la 
Contabilidad a la Asamblea de Accionistas. 

Los Principios de Contabilidad tienen como fin~ 

lidad, que la información financiera sea veraz y confiable para 
todos los usuarios sin distincidn alguna, y está enfocada para 
los propietarios de la empresa, llámense accionistas, socios, 
etc., y los resultados que so muestren deben ser lo m6s vera~ y 
confiable posible. 

Para que dicha información cumpla con su propó· 
sito informativo, debe formularse con apego a las normas "':~le 1,2. 
¡ren que la información sea Qtil y confiable, Para que la in • 
formacidn sea Otil debe ser significativa, relevante, veraz, 
comparable y oportuna; y para que sea confiable, deberá ser prg, 
dueto de un sistema de información estable, objetivo y verific~ 
ble. Por Qltimo, debe en algunos casos, haber sido objeto de 
dictamlnaci6n por un tercero independiente que extorne su jul -
cio profesional sobre la misma. 

Con base en lo anterior, queda claro que existe 
toda una base estructurada y generalizada para la formulaci6n 
de la informaci6n financiera que garantiza utilidad y confiabl· 
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lidad, nl cum9lir con dichos requisitos, de acuerdo n las posi­
bilidadesº y necc~idades de cnda cn:>resn. 

Con el objeto de generalizar y hacer del conoc! 
miento do los ''preparadores de la informaci6n" administradores, 

estas nonnas y requisitos de informaci6n (Principios Contables), 
la CPC ha emitido los boletines de Principios de Cont~bilidad 

con carácter de disposici6n fundamental y, por lo tanto, norma­
tiva para la evaluaci6n y prescntnci6n de la informnci6n. 

I .2 NECESIDADES DE INFORMACION - OBJETIVOS 

Por la acelerada cvoluci6n ccon6micn y la com­
pleja estructura social, se crean situaciones diversas, incluso 
contradictorias para el hombre de negocios, que no se ten{an ª!!. 
teriormente, principalmente: la creciente competencia entre las 
empresas (tanto extranjeras como nacionales), la funci6n social 
que deben desarrollar. la situaci6n evidente de inestabilidad 
de la moneda, las demandas tanto de empleos como de mejores pr2. 
duetos y servicios. 

En virtud de 6sto, el director do empresas ha 
relegado los procesos cmp{ricos de la administraci6n, en gene­
ral ·ha dejado de administrar por "coro:onadas", para apelar a 
nuevos m6todos de eficiencia de informaci6n y, por lo tanto, de 
administraci6n. 

Dado que cualquier decisi6n sobre operaciones 
en la empresa so basa en los informes financieros, aran parte 
de los problemas que afronto una empresa obedece a la carencia 
de informaci6n oportuna y fehaciente, o a la incorrecta aplica­
ci6n o interprctaci6n de la informaci6n disponible. 

En ocasiones, el problema fundamental es la ob-
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tenci6n de informaci6n adecuada; y en otras, su aplicaci6n e i~ 

terpretaci6n proyectando datos pertenecientes al pasado o pre­
sente, hacia el futuro. 

Vista la importancia de la Informaci6n Financi~ 
ra, y para evitar confusiones, es necesario que la informaci6n 
se presente clara y debidamente clasificada a la administraci6n 
en los Estados Financieros (de los que se habla posteriormente) 
para que reflejen, lo m&s cercano posible a la realidad. la si· 
tuaci6n financiera de la empresa, que a pesar de sus limitacio· 
nes, deben considerarse 6tiles y confiables. 

Entre las limitaciones inherentes a los Estados 
Financieros, podemos mencionar que: 

e No muestran valores absolutos, ni son medida exacta de la s! 
tuaci6n financiera de una empresa. Esto parto do que la co!!. 
tabilidad no es una rama de las matem6ticas; s6lo se auxi­
lia de ellas para la resoluci6n de problemas. 

• La unidad de medida que utili%a, "moneda-peso11 , cnrece de 
estabilidad, su poder adquisitivo continuamente y, por lo 
tanto, las cifras mostradas en los Estados Financieros no 
presentan valores absolutos, sino que so formulan con el ob­
jeto de informar a las personas interesadas sobre uno situa­
ci6n (lo rnds aproximada posible a la realidad), que so basa 
en estudios y estadísticas. 

• Estados Financieros Falsos. La mejor medida de seguridad 
contra los Estados Financieros Falsos (desvirtuados), es la 
opini6n de un Contador P6blico independiente, sin embargo, 
la responsabilidad de Este, se limita a proceder en su trab! 
jo con cuidado y diligencia profesional, y dado que &l no es 
un detective, mientras que no haya algo que hago surgir la 
sospecha, no cst4 posibilitado para suponer la existencia de 
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un fraude. 

• Limitaciones de los Estados Financieros. Estos no definen 
completamente la situación general de una compaft!a. debido a 
que algunos elementos que la determinan no figuran en el 
cuerpo de los Estados Financieros, y otros factores no son 
tasables en dinero, tales como: capacidad administraiiva. lf!. 
cali~aci6n de la empresa con respecto a sus fuentes de abas­

tecimiento, eficiencia de los transportes, condiciones de 

mercado en que opera, proble~as técnicos, industriales y rE­
gimen fiscal. 

Pese a estas limitaciones, los Estados Financi.!?, 
ros son el instru~ento b4sico para una buena administración, y 
en tanto m5s se aproxime la informaci6n a Ja realidad, apeg4nd2. 
se a los requisitos establecidos. m4s acertadas serdn las deci­
siones que en ellos se basan y. por lo tanto. mayor ser4 la efi 
ciencia de las operaciones en tErminos productivos y monetarios. 

1.3 CLASIFICACION DE LA INFORMACION FINANCIERA 

Existen varias bases para la clasificaci6n de 
la informaci6n financiera. puede ser: de acuerdo a su procedi­
miento y por su destino (~). 

1. PROCEDIMIENTO 

a) Infor.aacidn Formal. Se rige de acuerdo con re~las est~ 
blCcidas para la tramitaci6n y recepci6n de la misma. 

b) Informaci6n Informal. Se presenta casualmente y no es­
ta prevista de acuerdo con la organi:aci6n de la empre­
sa y no esta sujeta a las reglas establecidas como la 
informacidn formal. 
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t. DESTISO 
a) Interna. Recorre todn la empresa en todos los niveles 

jer4rquicos, que pueden ser: 
1. Consejo de Adi:iinistraci6n 
2. Dirección qeneral 
3. Gerentes 
4. Jefes de Departamento 
S. Supervisores 
6, Empleados 

b) Externa. Se envtan a determinadas comna~tas, asociaci2 
nes, orp,anismos del sector pOblico, por ejemnlo: 
1, Accionistas o propietnrios 
2. Dependencias del Gobierno Federal 
3. Organismos privados 
4. P6blico en general (4) 

Por su contenido, se clasifican en dos vrandcs 
grupos: Principales o básicos, que adcmds son sintéticos y los 
Auxiliares que son analtticos, llamados secundarios. 

Los Estados B~sicos son: 
- El Balance General 
- El Estado de Resultados 

El Estado de variaciones en el Capital Contable 
El Estado de Cnmbios en la Situnci6n Financiera en ba~e a 
efectivo, 

Se considera al Balance General como el estado 
principal, ya que de 61 derivan todos los dem~s. 

Los Secundarios, Auxiliares, son los que se el~ 

(4) GutiErre: Alfredo F. 
"Los Estados Financieros y su An4lisis" 
Edit. Fondo de Cultura Econ6mica 
HExico, 1970 

P•P• 13 



12 

boran para dar a conocer el detalle o composici6n de cada sal· 
do, cada cuenta o cada partida de las que figuran en los Esta• 
dos principales. Algunos de &stos se anexan al Balance Gene· 
ral. como las relaciones de inventarlos y las de obligaciones 
y créditos. Como complemento al Estado de Resultados, algunos 
anexan el Estado de costo de producción de lo vendido. 

Para efectos de control interno existen Estddos 
Financieros auxiliares como: el estado de fabricaci6n, de en· 
tradas y salidas de fondos, el de ventas y/o producci6n por a~ 
t1cu10, el de gastos de conscrvaci6n o de fabricaci6n, etc. 

Existen además otros estados llamados Especia· 
les o Estimativos, que muestran operaciones por rcali%ar, como 
los presupuestos de producci6n, los Estados de Costo Predeter­
minados, el Balnnco Proform11 - que es un balnncc con algunos 
dntos o cifrns reales - y otros estimados que muestran una si­
tunci6n hipotética, 

llny también Estados Preparativos que so formu­
lan como antecedentes pnra los Estados principales o para con• 
tabiliznr asientos do ajusto o de pérdidns y ganancias, y son 
generalmente llamados "Bnlanzas". La que se formula antes dc­
corrcr nsiontos de ajustes en libros, se denomina Balanza de 
Comprobnci6n; la que se formula después de contabilizar los 
ajustes p11ra que las cifras arrojen sus saldos correctos, se 
conoce como Balanza de Saldos Ajustados. 

Y, por 6ltimo, la que se formula después de va­
ciar en libros, los asientos de pérdidas y ganancias, para sn! 
dar lns cuentas de resultados y determinar la utilidad o p6rd.! 
da neta, se le llama "Balnnzn previo nl Balance", 

Lo descrito anteriormente, se muestra en el cu~ 
dro siguiente. (Véase Ilustraci6n No. Z). 



ESrAOOS 

FIMMCIEROS 

8.1.sicos 
{sint6ticos) 

Auxiliares 
de Control 
Interno 
(anallticos) 

Especiales 
o 
Estimatl\'OS 

Preparatorios 

~
Ba!anro General 
Estado de Resultados 
Estn.do de Canbios en Ja situ.~ci6n financiern 
Estado de variaciones en el Capital Contable 

Balance Relaci6n de in\~tarios 
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Anei;;os del uelaci6n de cr&li tos 

General Rcloci6n de subc:ucnt:is de otros ren· 
glones. 

vendido. 

~
stado de costo de produc:ci6n de lo 

Anexos del Rclaci6n de \"entas por concepto 
Estado de Relaci6n de ¡rnstos de 3dm.inistraci6n 
Rcsul tados por concCP.tO. 

Rclaci6n i:le otros gastos y productos 
por concepto. 

Estados 
s6lo para 
Control 
Interno ~

stodo de fabricacl6n 
Estado de cntrad.'.ls y salidas de alng_ 
cén por artlcUlos. 
Estado de ventas por articulo, terr!. 
torio o agentes. 
Estado de gnstos de conservaci6n Y 
ll'l:lll.tenimiento por c:oncepto. 

PresUpUcS tos 
Estado de rcali:aci6n y liquidaci6n 
Balance Pro- fama 
Estitt1.1.cidn de ingresos y egresos 
Cuadros de tcndcncins 

B:tlan:n de Comprobnci6n 
Balnn:n de Saldos Ajustntlos 
B:tlanin previa nl Balance 

ILUSTRACJON No. 2 
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En cuanto al momento o periodo al que se refie­
ren, se clasifican en dos ~rupos: 

1) Estados Financieros Estáticos. Que presentan la situaci6n 
de una empresa a un momento determinado, ejemplo: 

-El Balance General 
- Estado detallado de Cuentas por cobra~ 

o pagar a una fecha determinada 
- Estado o relaci6n de inventarios 

2) Estados Financieros Din'9icos. Son aquellos que muestran 
la informaci6n financiera correspondiente a un periodo, 
ejemplo: 

-Estado de Resultados 
-Estado de Costo de Producci6n y Ventas 
- Estado de movimiento de recursos 

Los estados anteriores se subdividen, a su ve:, 
en dos grupos, atendiendo a la periodicidad con que se formu· 
lan, por lo que pueden ser "pcri6dicos o esporádicos". 

Pari6dicos son aquellos estados cuya fecha de 
formulación se produce en lapsos de tiempo iguales o constantes: 

Esporádicos, por el contrario, son aquellos cu• 
ya formulación se produce con base en la necesidad que de ellos 
se tenga, sin tomar en cuenta el aspecto (periodicidad). 

1.4 LOS ESTADOS FINANCIEROS 

El principio de la Dualidad Económica, que derl 
va de la teorfa de la Partida Doble descrita por Lucca Pacioli 
en el siglo XVI, sigue siendo vigente, independientemente de la 
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evoluci6n de los sistemas de registro y de informaci6n, hasta 
la 6poca actual de los sistemas computari:ados de informaci6n. 

Al referirnos a Estados Financieros. aludimos a 
la culminnci6n de un trabajo; desde el momento que una empresa 
comien:a sus operaciones, en seguida, deben ser controladas por 
medio de registros contables, es decir, la "contabilidad" que 
tiene como bases, principios, reglas particulares y juicios pe~ 
sonnles (criterio prudencial) para el registro de las operacio­
nes y la emisión de ln informaci6n. Para esto efecto podemos 
considerar que la Contabilidad no os m5s que una formulnci6n º! 
tad1sticn de los hechos econ6micos, representados en forma ari! 
m6ticn y medidos en unidades monetarias. 

En el caso de los Estados Financieros, no se 
presentan cifras abstractas, sino dntos primarios; primero rec~ 
pilados, despu6s clasificados con un sentido económico de homo­
geneidad y, finalmente, como dato estadístico siguiendo patro­
nes preestablecidos y generalmente aceptados. 

Con base en lo anterior podemos decir que los 
Estados Financieros son la extensi6n del registro contable en 
su etapa final de cxposici6n condensada de los hechos económi­
cos por medio de cuadros num6ricos. 

Son res6mencs de la contabilidad y, por lo tan­
to, son informativos de una empresa. 

Puesto que son res6mcnes de la contabilidad, se 
puede considerar que debían llamarse "estados contables", poro 
dado que muestran información financiera (Finan%as.- Arte de 
allegarse de capital y administrarlo eficientemente), se opt6 
por dcnominnrlos "estados financieros". 



Por consiguiente, los "Estados Financieros son 

los documentos que muestran cuantitativamente, ya sea total o 

parcialmente el origen y la aplicación de los recursos emplea• 
dos para la funci6n de un negocio o cumplir determinado obj~ 

tivo, el resultado obtenido de las operaciones, su desarrollo 
y 13 situnci6n que guarda el negocio," (5) 

NATURALEZA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La naturnle:a de los Estados Financieros, según 
lo manifestado por el Instituto Americano de Contadores Públl 
cos, en su boletfn "Exam<!n de Estados Finnncieros". 

"Los Estados Financieros se preparan con el ftn 
de presentar una revisi6n pertodica acerca del progreso de la 

administración y tratar sobre la situaci6n de las inversiones 
en el negocio y los resultados obtenidos durante el peri6do -
que se estudia o que se informa". 

La CPC del IMCP los define de la siguiente man~ 
ra: "Los Estados Financieros son un medio de comunicar info.r, 
maci6n sobre la situaci6n financiera de la empresa y no un 
fin. ya que no persigue el tratar de convencer al lector de 
un cierto punto de vista o validez de una posici6n. 

Los Estados Financieros deben ser capaces de 
transmitir informaci6n que satisfaga al usuario general en la 
empresa y tamblEn a usuarios externos". 

Reflejan una combinaci6n de hechos registrados, 
convenciones contables y juicios personales (criterio pruden­
cial). Lo adecuado de los Juicios depende de la competencia 
e integridad ~e los que los formulan y de su adhesión a los 
principios y convenciones contables generalmente aceptados. 

(S) GutiErrc:. Al frcdo F. 
"Los Estados Financieros y su AnliJisis 
Edit. Fondo de Cultura Económica 
MExico, 1970 

P•P• 14 

16 
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Analizando el concepto anterior, entendemos por 
hechos registrados, los datos tomados de los registros canta· 
bles que se asientan en los libros, por ejemplo: cantidades de 
efectivo en caja y bancos, importe de cuentas por cobrar y por 
pagar, el costo del activo fijo, importe de ventas, etc. 

El t6rmino ºconvenciones contables" hace refe· 
rencia a ciertos supuestos y procedimientos. Uno de los más i~ 

portantes problemas de la contabilidad tiene que ver con la va· 

luaci6n del activo, con la amortizaci6n y con la detcrminnci6n 
de ln utilidad, 6sto es, la nplicaci6n apropiada de los egresos. 

El "juicio personal" (criterio prudencial), se 
aplica a nivel de las reglas particulares, se combina con los 
hechos registrados y las prácticas o convenciones contables en 
los Estados Financieros, cuando el contador decide: a) Utili:ar 
uno de los diversos m6todos para la determinnci6n de los docu· 
mentos por cobrar incobrables, para la determinaci6n de la de­
preciaci6n a cargar; b) M6todo de evaluaci6n de los inventa· 
rios, etc. 

Dada la variedad de opciones a seguir en la va­
luaci6n y presentnci6n de la informaci6n, se han establecido 
postulados y reglas que delimitan y generali:tan dicha informa-· 
ci6n, 6stos son, los principios de contabilidad, reglas portie~ 
lares y criterios de aplicaci6n de dichas reglas, que adem&s g~ 
ranti:tan la valide:t de los informes que se elaboran en cuanto a 
su presentación y contenido indispensable. 

Los estados Financieros deben llenar, para com­
pleta satisíacci6n de los usuarios, los requisitos de: 

• Universalidad. Se refiere a que la informaci6n que presen­
tan debe ser obtenida, procesada y presentada conforme a las 
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reglas establecidas por la profesi6n, siendo as! comparable 
cronol6gicamente y con organismos de su mismo tipo. 

Continuidad. 
en el que se 
tanto de los 
sontaci6n de 
do un cambio, 

Se relaciona con el principio de consistencia 
senaJa que se debe mantener la aplicaci6n cons· 
m6todos y alternativas para la obtenci6n y prc­
la informaci6n, mientras no haya sido a~toriza­
cl cual, en su caso deberá scftalarse. 

Poriodicidad. Los Estados Financieros deben elaborarse en 
lapsos uniformes para que sean comparables en el tiempo. 

• Oportunidad. La informaci6n contenida en los Estados Finan­
cieros no sería de ninguna utilidad (aGn siendo completa) si 
so presenta con posterioridad al momento en que se requiere, 
para la toma de decisiones n cunlquicrn do Jos usuarios, por 
ello debo presentarse oportunnmonte. 

CONTENIDO DE LOS ESTADOS FINASCIEROS 

Todo Estado Finnnciero debe contener: encabeza~ 
do, cuerpo, y firmo o fir_mas. 

• Encabezado. El nombre de ln empresa o entidad a que perten2 
ce, Jn denominnci6n del estado finnnciero de que se trate, y 

ln indicnci6n do ln fecha n que se refiere o periodo que co~ 
prende. 

• Cuerpo. Es In parte principal del documento, comprenderá en 
su conteñido datos medulares. Este contenido debe ser des~ 
criptivo y num6rico, con adecuado orden y terminología cont~ 
ble. 

• Firaas. Debe estRr firmado por el responsable o representa~ 
te legal de ln entidad econ6micn. 



contenido de los 
Estados 

Financieros 

Encabezado 

cuerpo o 
Contenido 

Nombres y firmas de 
reaponsables de la 
entidad. 

{ 

Qu6 
Quién 
Cuándo 
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{ Descriptivo 

Numérico 

En las páginas subsecuentes se describir'n con 
detalle el concepto y características de los estados financie· 
ros básicos que scftala como tales la C.P.c.C6) en su boletín 
B·l "objetivo de los estados financieros", y que son: el balan­

ce general, el estado de resultados, el estado de variaciones 
en el capital contable y el estado de cambios en la situaci6n 
financiera. 

BALANCE GENERAL 

Existe un n6mero indeterminado de definiciones 
de Jo que es un Balance; pero la gran mayoría de ellas coinci· 
don en que es un estado quC'- muestra los derechos y obligncionc.s 
en forma correspondiente a una fecha. A continuaci6n se mues­
tran algunas de estas definiciones: 

l. Estado tabular o resumen de los saldos deudores y acreedo­
res como resultado real o constructivo del cierre de los l! 
bros de cuentas, que se llevan conforme a los principios de 
contabilidad. 

Instituto Americano de Contadores P6blieos Titulados 

6) C.P.c. comtsf5n de P~tnefpfos de Contabflfdad 
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2.· Es un estndo conciso o sintético, formulado con datos de 
los libros de contabilidad llevados por partida doble, en 
el cual so consignan de un lado todos los recursos y, del 
otro, todas las obligaciones de la empresa a una fecha dada. 
Es un estado est&tico. 

C.P. Alfredo F. Gutiérre:, 
"Los Estados Financieros y su An&lisis" 

l. Es una expresi6n de equilibrio entre débito y crédito. 

Antonio L6pe: de 54. 

Al Balance General, se le conoce también con 
los siguientes nombres: 

-Estado de Situnci6n Financiera 
- Estado de Posici6n Financiera 
- Es~ado de Recursos y Obligaciones 
- Balance de Situaci6n 
-Estado de Inversiones 
-Estado de Activo, Pasivo y Capital 

Se interesan primordialmente en conocerlo, los 
gerentes o administradores; los acreedores o prestamistas; los 
propietarios o socios; organismos gube~namentales y autoridades 
fiscales. 

FORMAS DE BALANCE 

El Balance puede formularse en cualquiera de 
los dos íorftlns conocidas l lnmadas "forma de cuenta" y "forma de 

reporte"; existe tambi6n la forma inglesa (ya muy poco usada. 
sobre todo en Am6rica). 
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• Forma do Cuenta. Tambi6n so conoce como forma horizontal, 
ambos nombres se deben a que se presentan las cuentas deudo­
ras (activo) del lado izquierdo, )" las cuentas acreedoras 
(pasivo y capital) del lado derecho de la hoja. Se asemeja 
a una cuenta de mayor. 

Existe una variante poco usual en la "forma de cuenta" que 
consiste en presentar del lado izquierdo el Activo y Pasivo 
rest&ndose, y del lado derecho s6lo el Capital; ambos deben 
sumar igual. 

• Foraa do Reporto. Se llama también "forma vertical", "fama 
narrativo" o "forma estructural", en virtud de que presenta 
el Pasivo después del Activo, y al Capital enseguida del Pa· 
sivo, como si se tratara de una resta matemática. 

• Foraa In11osa. Poco usual a la fecha, consisto en colocar 
el Pasivo y Capital del lado izquierdo, y el Activo del lado 
derecho. 

Este estado se caracteriza porque está consti­
tuido por partidas y no por cuentas, pues no es necesario pre­
sentarlo detallando todas las cuentas, sino que Estas se conde~ 
san en partidas por sus características de afinidad y homogene! 
dad, para hacer más breve y concreta la prcscntaci6n de los da­
tos, cuidando que la a¡rupaci6n no produzca la ocultaci6n de ª! 
pectos importantes. 

La ctasificaci6n de las partidas que forman los 
grupos de Activo, Pasivo y Capital, corresponde a una dlstrlbu· 
ci6n l6gica y racional de las mismas, atendiendo a las particu­
laridades econ6micas y financieras de la empresa, por lo que no 
debe confundirse con una rutina de los procedimientos contables. 
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La distribuci6n de las partidas en un Balance 
depende en gran medida de la finalidad para la que se formula. 
La clasificaci6n de las partidas en tres grupos (Activo. Pasivo 
y Capital) no es suficier.te para un an&lisis satisfactorio, por 
lo tanto, es necesario sub-dividir los grupos principales del 
Balance en secciones. Las secciones típicas de un Balance son: 

ACTIVO PASIVO 

Activo Circulante Pasivo a corto plazo 
Inversiones a largo plazo 
Activo Fijo 
Activo Intan¡ible 
Cargos Diferidos 
Otros Activos 

Pasivos a largo plazo 
o 

Pasivo Fijo 

CAPITAL 

Capital Social 
SuperSvit pagado (realizado) 
SupcrSvit por valuaci6n 

(no reali:ado) 
Utilidades no distribuidas 

por aplicar 
Utllldadc~ no dl!tribuidas 

aplicadas 

Al preparar un Balance cualquiera que sea el 
tipo que se use. deben observarse los principios siguientes: 

l. El cncabe~ado debe comprender el nombre reconocido del ne12 
cio y la fecha del estado. 

?. Los titulos principales Activo, Pasivo y Capital, y varios 
subtitulos menores que indican la naturalc~a de las parci­
das, debcr5n aparecer claramente en el Balance. 
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3. El Balance debe reflejar los principios nceptados de vnlua· 
ci6n y a~orti:aci6n. 

4. Las partidas deben clasificarse exacto y t6gicamente. El A~ 
tivo en cnda grupo debe ordenarse scg6n su convertibilidad 
en efectivot el Pasivo en el orden en que sea exigible. 

s. Los totales de los diversos grupos !~portantes y las subdi­
visiones del Balance deben aparecer en forma visible y en 
columnn5 jer&rqulcns iguales. 

6~ El estndo debe ser aritm6ticnmcnte exacto. 

7. El estado debe ser verdadero y no inducir al error¡ todos 
los datos de significaci6n deben aparecer con todo detalle. 

8. Para facilitar la publicnci6n de los Estados. deben o•iti~· 
se los centavos en el Balance; si las cantidades son arafi­
des, pueden expresarse en cientos, •iles o ~illones do pe­
sos. 

9. Lo' conceptos como bnses de valuaci6n u otros importantes, 
que sean necesarios para la corr~ctn tntarprctaei6n de los 
Estados Financieros, dober&n cxplicnrsc en notas adjuntas 
quo formen parte del mismo estado. 

A continuDci6n se muostrn un ejemplo de Balan• 
ce Gonaral. 
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ESTADO DE RESULTADOS 

Es el segundo de los Estados Financieros B5si­
cos que muestra el total de los ingresos y egresos o de los 
productos y gastos y su diferencia, que es el resultado obte 
nido en determinado pertodo resultado que debe ser positivo 
cuando represente utilidad o negativo cuando se haya sufrido 

pErdida. Concretamente, el Estado de P~rdidas y Gananci3s -
se puede definir como: 

"Documento financie ro que muestra los resulta­
dos obtenidos por el negocio, mediante un resumen de los in· 
gresos y gastos de un período espectfico. como consecuencia 
de lns oper11ciones realizadasº. (7) 

A diferencia del Balance. el Estado de Result!!_ 
dos es un estado dinámico, por que muestra hechos reali:ados 
en todo un periodo; compara los costos de la e~presa contra 
sus ingresos y muestra si hay utilidades para pagar dividen­
dos. 

Al Estado de Resultados, suele dársele ta•bién 
los siguientes nombres: 

Estado de Pérdidas y Ganancias 
Estado de In¡resos y Egresos 
Estado de Rendimiento y Pérdidas 
Estado de Operaci6n 
Est.::ido de excedentes y Pérdidas 
Estado de Rendimientos 

El Est.::ido de Resultados, en lugar de iníormar de 
los ln¡resos con una cantidad, y sobre los gastos con otra, 
proporciona .una relaci6n detallada de los ingresos asf como 

(7) Dale Kenedy Ralph 
"Estados Financieros 
Mfxico, UTllEA 
p.p. 53 

Anlilisis e Interpretaci6n" 
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de los gastos, lo cual es Gtil para el proceso de toma de deci­
siones. 

De los Estados Financieros B&sicos, ol·Balance 
es el estado que tiene mayores probabilidades analíticas para 
valuar la solide% del cr&dito y determinar la posici6n financi~ 
ra, pera una apreciaci6n completa de la situacidn no se puede 
obtener exclusivamente de los datos del Balance, ya que necesi­
ta relacionarlo con el Estado de Pfrdidas y Ganancias, en vir­
tud de que ambos se complementan. 

Existen b&sicamente dos tipos de Estado de P&~ 
didas y Ganancias; el llamado 11do un solo paso" o de "una sola 
etapa", y el "de etapas mGltiplos". 

El de "una sota etapaº tiene dos secciones; 
una para loa ingresos (ventas, diversos y ¡anancias extTaordin~ 
ria1), y la otra para lo• oareso• (todos los costos, gastos do 
operacidn y pfrdida• extraordinarias)¡ os decir quo en cada &r.!! 
po o•t'n incluidas la• partidas do operacidn. las do no opera~ 
cidn, otras partidas y las extraordinarias. En esta forma, no 
existen dotor•inacionos interQedias do la utilidad, sin e•barao 
so dan detalles adecuados, particular11ente sobro las partidas 
extraordinarias, y el analista o usuario podr& determinar al m.! 
nos, la utilidad neta del ano antes y dospuds de los impuestos 
federal os. 

La ventaja m's sianificativa del estado 11 de 
una sola etapa" es la sencillez. que favorece al lector que no 
posol un conocimiento tfcnico do la contabilidad y que. por· lo 
tanto, so le dificulta la co•pronsidn de los mdltiples subtftu· 
los do un Estado de Plrdidas y Ganancias Mdltiplo. 

Adem,s, los defensores de la forma de una sola 
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otapa, sostienen que no se realiza ninguna utilidad hasta que 
todos los gastos han sido deducidos y por lo tanto, es ra5s rea­
lista que las diversas etapas, la cual contiene 'subcncabezados• 
con la palabra "utllidnd". 

La r.iodalidad de "etapas m6ltiplcs" es r.tis va­

liosa para fines anal!ticos, especialraentc si se ha pro~lsto de 
una manera adecuada de lnformaci6n detallada. Muchos contado­
res profesionales y analistas prefieren esta Gttlma forma en 
los informes dirigidos a los accionistas, porque los estados 
condensados esconden la informac16n necesaria. 

Este tipo de estados, en ocasiones es critica­
do adversamente, porque parece implicar que los gastos y costos 
ostdn cubiertos y, por lo tanto, han sido deducidos de los in-
1rcsos en un orden cstablocidow En realidad, todos los costos 
dobon sor cubiertos si es que ha de resultar una utilidad. 

El periodo en quo so elabora un Estado do P'r­
didas y Ganancias debo sor profcrcntc•onto anual, csco¡iondo C,2. 
ao fecha do cierre, el dla 4ttiao del aes inmediato al del ci­
clo do aayor actividad de la empresa, lo que permito que los 
rendimientos se determinen sin que quede un voluaen aaplio de 
operaciones pendientes. En el caso do e•presas que no tienen 
ciclos, se slmpliElcn la selccci6n del periodo. 

A continuuci6n so muestra un ejemplo del Esta• 
do do Resultados. 



EJEMPLO DE ESTADO DE RESULTADOS 
" CIA. X, Y " 

ESTADO DE RESULTADOS 

28. 

C:Orrospondicnte nl pcr[odo comprendido del to. de enero de t9xx 
al 31 de dicienbre de 19xx. 

VFNl'AS: 

Ventas Totales $ 2• 100,000.00 
IE<)S: 

Devoluciones sobre Ventas 20.000.00 

VENl'AS NETAS $ z•oao,óoo.oo 
letlS: 
Costo de Pruduccidn de lo Vmdido 11210.366.64 

t.mLJIWJ BRUTA • 969,633.36 
GAS1IJ5 IE OfEIACICW: 

De Adllinistraci&\ • 281,650.00 
Do Venta 202,325.00 
FinMcleros 28·7'º·ºº s12111s.oo 

lfrILin.\D IE OPERACIOO • 356,918.36 

Ol1D!i GAS1IJ5 y l'llllll:l1lS: 

Gastos Varios 1 2,000.00 
ProO.lctos Diversos s 000.00 1.000.20 

l.JTILitwl A.VIBS 00 IJillUESTO SOBRE LA RE.'ll'A 1 349,918.36 
iecs: 
l~sto sobre 111 Rentn 1 90,927.24 
Utilidades a los Trabajadores 20.000.00 110.927.24 

llflLIMD A DISPOSICta-. DE IDS ACCICWISTAS $ 238,991. 12 ............... 

( CIFRAS EN NlNEtl\. N.ICIO.'W. ) 

FI_. 
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ESTADO DE CAMBIOS ES LA SlTUAClOS FlSASCIERA 

En el Bolet!n 8-11 "Estado de Co.mbios en la S! 
tuaci6n Financiera en base a Efectivo'', se establece la obliS?a­

toriedad de la presentaci6n de este estado como estado financis 
ro Básico (a partir de diciembre'Sl), considerado antes como 
complementarlom pero dada la inestabilidad econ6mica de esta 
fpoca se considera necesario para cumplir con el p~inciOio de 
Revelacidn suficiente (Revelar lo~ cambios en la situacidn fl· 
nanciera) y para satisfacer la necesidad de los usuarios de la 
lnformaci6n sobre los or!genes de los recursos de una entidad, 
as! como de su aplicacidn en el mismo periodo. 

Dicho estado se conoce también como: 

Estado de Flujo de Efectivo 
Estado de Orir.en y Aolicacl6n de Fondos 
Estado de Inversiones y su Financiamiento 

Con anterioridad• era conocido como "Estado de 
Origen y Aplicacidn de Recursos". 

De acuerdo con la CPC del 1'4CP, podemos defi· 
nir al Estado de Cambios de la Situacidn Financiera en Base a 
Efectivo, de la siguiente manera: 

"Es un estado que nresenta en forma conden!lada 

y comprensible, informacidn sobre el manejo de efectivo nor YJar. 
te de la entidad durante un periodo determinado, ~ como cense· 
cucncta, mu.estra una slntesis de los caabios ocurridos en la s! 
tuaciOn financiera, para que los usuarios de los Estados Finan· 
cleros puedan conocer y evaluar en forma conjunta con los otros 
estados b!sicos, la 1 inuide: o sol\•encia de l:\ entidad". 
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Una definición concreta la da el C.P. Abraham 
Perd6tto en su obra "An,lisis e interprctnci6n de Estados Finan· 
cleros": 

ºEs un estado que nos muestra las variaciones 
que ha sufrido el Capital de trabajo de una ePpresa, as{ como 
de las causas que han originado tales variaciones en un periodo 
determinado". 

W. Pat6n en su "Manual del Contador" dice: 

"El estado de Flujo de Efectivo, es un medio 
para resu•lr los cambios en las condiciones financieras que se 
experimentan como consecuencia de las operaciones practicadns 
en deterainado periodo". 

Cabe seftalar que la CPC del lMCP reconoce que 
dicho estado no puede ree•pla:ar al Balance General, ni al Est~ 
do do Resultados, sino que •'• bien, su finalidad es la de pro· 
porcionar iníormaci6n que estos dos 6ltimos no proporcionan o 
s6lo la proporcionan en íorma indirecta. 

Contenido estructural de un Estado de Flujo de 
Efectivo: 

l) Encab11%ado 
a) Nombre de la empresa 
b) Denominaci6n de ser un estado de cambios en la situa· 

ci6n financiera en base a efectivo. 
c) El ejercicio correspondiente 

Z) CUorpo. Las secciones fundamentales que inte¡ran el Estado 
de !lujo de efectivo son: 
a) Flujo de efectivo generado por (o destinado a) la oper~ 

ci6n. 



b) Financiamiento y otras fuentes de efectivo 
c) Inversiones y otras aplicaciones de efectivo 
c) Incremento (o decremento) neto en el efectivo 

3) Pie 
a) Nombre y firma del responsable 
b) Fecha de formulación 

Ventajas del Estado de Cambios, en l situa • 
ci6n financiera en base a efectivo: 

Internaaente. Proporciona informaci 1~n eficaz 
a los directores y accionistas de la empresa. Dado que el ~x~ 
to o fracaso de la empresa depende en rran narte de la polltl· 
ca financiera adoptada, ésta debe basarse en oilare s6lidos v 
es precisamente el Estado de Flujo de Efectivo el q e nos ind! 
ca cu41 ha sido el rendimiento de la oolltica finan lera ser.u! 
da por los directivos de la empresa. 

Externamente. Se Tefiere a tas per onas aje • 
nas a la empresa, como son las instituciones de cr~[ito; depen 
dencias ~ubernamentales y principalmente inversioni tas, donde 
les proporciona información adicional y expltcita s bre tos 
orlgenes y aplicaciones de los recursos. 

En el caso de las instituciones de rédito, 
les interesa para vi~ilar constantemente el destin 
ha dado al crédito otorgado. Tambi~n para los inv 
para que puedan tener una sc~uridad sobre su diner 
y conocimi,ento de las uti1 idades obtenidas nor la 

que se le 
rsionis tas• 

invertido 
mTJresa. 

A continuaci6n se muestra un ejcmp o de Estado 
de Canbios en la Situac16n Financiera. 



EJEMPLO DE ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FlNASCIER,\ 

" CIA. X, Y •• 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIOS' FINA~CIBJL\ EM 
BASE A EFECTIVO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS 

EL ~l DE O[CJEMBRE DE t9xx Y l9xx. 

FUENTES DE EFECTlVO 

Flujo de efectivo gener3do por la opcr.ici6n: 
Utilidad neta 
Mis (~os) car¡o.s {créditos) a resulta.dos 
que no rcqui't'ieron de la utiliuici6n de 
efectivo" 

• fl:preclacl6n y lll!IQrti::ac:i6n del af\o 
• lncremento en las estinecioncs para 

a.mtas de dudosa rc~racl6n e 
Inventarios obsoletos 

• lnc~to de pasivos aomulados por 
g;:1.stos devengados no tJagados 

• lnc~nto en la tt'SeNa par.i pensiones y 
pril!llS de nntigi.ied3d 
Efecto inmctarlo ncf'edita~ al costo 
integTal de financiamiento 

19xx 

Efectiw generada por la oper:1ci6n (a) ----
fiNnCitllllicnto y otr.a.s fuentes de 
ercc:tlw: 

ltu:rcl!K!nto en cuentas por papT 
~nto de capital social 
Rell.lccim de inventarios 
Costos de nct$vos fijos wndldos (b) ----

Sarnn las Cuentes de efectivo (a • b) (e) ----
APLJCACtONE$ DE EF2CTtVO 
Inversiones: 
fn irwttUCbles. rf13quinarla. y a;¡ulpo 

sin incluir S poT a.ctualita.ci6n del 31\o) 
Fzt acti\'o intangible 
tn C\Jt!ntas por cobt11.T 11 clientes 
Sumn l:i.s in\'t!rs:ioncs 
Amortl::tciM de financiMÜentos y 
otros: 
Prést:&mOS bancarios 
Cr-Edi to de pro\oecdores 
Pago de dividendos 
Sl9tlR lóls nDX:irtit.aciones y 

Otl"3S aplic:acloncs 
Stcwtn las aplicaciones de efectiVQ (d • e) 
lncrcnrnto neto de efectivo y 

cqui\';llcntcs (c·f) 

(d} 

(•) ---(fl __ _ 

(•) 

'""" 

····-·· 
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ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

Aclarando en primera instancia el t6rmino Cap! 
tal Contable, se entiende por 6ste a la diferencia que existe 
entre el activo y el pasivo; diferencia que nl inicio de una e~ 
presa cst& representada por su capital pagado, o inversi6n de 
los accionistas, esta inversi6n al cabo del tiempo sufr~ modif! 
caciones debidas a lo siguiente: 

- Utilidades habidas 
- r6rdidas habidas 
- Creaci6n o incremento de la reserva legal o 

estatuaria. 
-Aumentos o disminuciones en la invcrsi6n de 

los accionistas (Capital Social pa¡ndo). 

Dcspu6s de esta aclnraci6n, podemos definir al 
Estado de Variaciones al Capital Contable como: 

"Estado financiero dinA=ico que nos •Uestra el 
movimiento deudor y acTeodor de las cuencas del Capital Conta­
ble de una empresa, relativas a un ejercicio determinado". 

La formulaci6n de este estado permite analizar 
los movimientos habidos en la inversión de los accionistas, ut.! 
lidñdcs distribuidas o no en el ejercicio de que se trate, re­
servas y utilidades obtenidas. 

Su contenido estructural es: 

1) Encabezado 
a) Nombre de la empresa 
b) Denominaci6n de ser un Estado de Variaciones al Capital 

Contable. 
c) Periodo o ejercicio a que se refiere 



2) Cuerpo 

a) Saldos inicinles 
b) Movimientos acreedores del ejercicio 
e) Movimientos dcdudores del ejercicio 
d) Saldos finales 

3) Pie 
a) Nombre y firmn del responsable o responsables 

34 

A continuaci6n se muestra un ejemplo de Estado 
de Variaciones en el Capital Contable. 



35 

EJEMPLO DE ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL C0~7ABLE 
" CIA. X. Y " 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE POR 
EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 19xx. 

Capital social 

Saldo al iniciarse y finaliuir el ejercicio 

Rescrw Legal 

Saldo al iniciarse el ejercicio 
tncl'CllCllto con c:irgo 
Utilidades Ac.111.1ladas 

Saldo al (inali:.:ir el ejercicio 

Reserva de Reinversidn 

Creaci6n do la Rcscrw. con cnrgo n 
Utilidades Ai:talladas 

Utilidades Actalladas 

S31Jo 111 inlclane el ejercicio 
Menos: Tr3spaso a la ReS(!TW Legal 

Tr.aspaso a In Rw. de Reinversi6n 
Snldo al flnaliu:ar el ejercicio 

Utilidad del Ejercicio 

Utilidad scg(ul Estado de P6rdldoas y G.lnancins 

Foruul6. 

s so,000.00 
s zoo ººº·ºº 

••····•···•••· 
S S'OOD,000.00 

s soo,000.00 

s so.000.00 
sso,000.00 

·•············ 
s zoo,000.00 
·············· 

s 11 soo,ooo.oo 

.s 900,000.09 
·············· 

s 11 000,000.00 ................ 

Revis6. 
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CAPITULO 11. LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Il.1 ANTECEDENTES Y GENERALIDADES 

A partir de 1929 (ano en que E.U.A. sufri6 una 
crisis econ6mica bastante fuerte), el IACP(l) y la Bolsa de Va· 
lares de N. Y. cxi¡{an para su valide:, el Balance dictaminado 
por un Contador P4blico independiente, pues los economistas de 
entonces demostraron que la informaci6n contable era ineficien· 
te, ya que los datos no mostraban los valores reales. Estaba 
en decadencia la utilidad de la tfcnica contable, pero el IAr.r 
ante esta situaci6n, organizó diversas agrupa;iones académicas 
y pr&cticas con objeto de estudiar el problema. Emitió en 1934 
cinco reglas (se muestran al final de este punto), que se cons:! 
doran como el primor intento conocido de Principios de Contabi­
lidad. En 1936, la AAA( 2) emiti6 y public6 su primera recoben· 
daci6n a la cual denomin6 "Resumen tentativo de los Principios 
Contables", tratando fundamentalmente los puntos relacionados 
con costos y valoreso determinaci6n de la utilidad; Capital y 
superávit. Este es formalmente el primer intento de postulpdos 
básicos impresos, que se consideraban por la Bolsa de Valores 
tan aceptados generalmente, que debían ser seguidos por todas 
las compan!as inscritas. 

1) Jnstttuto Amerfcano de Contadores P0b1fcos 
2) American Accounttng Assocfatton 
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En 1939, el CAP(3) instituido en esa fecha, co­
mcn%6 a emitir boletines (Accounting Rescarch Bulletins) que 
fueron los primeros pronunciamientos oficiales del Instituto. 
éstos contenían las anotaciones de que "La autoridad de los bo­
letines descansa sobre la aceptaci6n general de las opiniones 
que se han alcan:ado". 

Para 1953, se emite el Boletín (ARB)· No. 43 "Rc­
visi6n de los ARB" 1 en el que c:odifican 1 depuran y modifican 
los pronunciamientos anteriores. 

Hasta este momento la función de promulgar pro­
nunciamientos en materia de Principios de Contabilidad, estaba 
en.poder de or¡anismos dependientes del IACPC4l cuyas resoluci~ 
nos no tenían participaci6n do otros miembros interesados en la 
materia, que no fueran los del Instituto, debido n esto se pre­
sentaron críticas sobre ln parcialidad de los cuerpos regulado­
res del IACP, dejando la normatividad de la informaci6n en mo­
nos do ose grupo y, por tanto, desatendiendo los puntos de vis• 
ta de otros interesados. Con base en esto se promovi6 y se 
constituy6 un cuerpo no oficial mixto, que representaba a gru­
pos de interesados en la informnci6n financiera, éste es el 
Financia! Accounting Stnndards Board (FASB), es decir, Junta de 
Estándares de Contabilidad Financiera, que hasta la fecha est& 
operando. 

Los organismos responsables de autorizar o rech~ 
zar los Principios de Contabilidad, son en forma gr6fica: 

~ tolíífsidn 1 1 Congreso Nacional 
de Valores 

3) COl!lll1tee of Accountants Procedures 

Emite los pronunctamtentos so­
bre la elaboractOn de los Esta­
dos Ftnancteros. 

4) Instituto Americano de Contadores Públicos. o 
AlCPA.• American Jnstttute of Certtfted Publtc Accountants 



ESTRUCTURA DE LOS ORGANISMOS REGULADORES 
DE LA ACTUACION DEL CONTADOR PUBLICO EN ~EX!CO 

ASam ea General cte Soctos 

Junta de Gobierno 
Organo de gobierno. regidor del Instituto 
ComltE Ejecutivo Nacional 
Se integrn por los miembros de ln Juntn de 
Gobierno. se encnrgn de aquello que no 
está expresnmente reservado en la Junta de 
Gobierno. 
Junta de Honor 
Vigilancia y arbitraje en casos necesarios 
entre las federadas. 

1 
l tnsti'tuto Mexicano de Con'tadores Pllblicos f 

( ¡\sociacionesJ Federadas 1 
1 

1 ' ' 
Federadas Colegios Institutos l 

1 1 1 
Socios Socios Socios 

Fundadores Fundadores Fundadores 
Ac'tivos Activos Ac'tivos 
Vi'tnl icios Vitalicios Vi'tnlicios 

1 
Comisiones 

1 
Comisi6n do Estatutos 
Comisi6n do Etica Profesional 
Comisi6n do Educnci6n Profesional y Continua 
Comisi6n do Normas y Procedimientos de Audi'tor(n 
Coruis i6n de Principios de Con'tabllidad 
Otras Comisiones de na'turnle:n profesional 

38 
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La emisi6n de las disposiciones est& a cargo del 
Instituto Mexicano de Contadores P6blicos. con base en las pro­
puestas que presentan las comisiones !ocultadas para tal efecto: 

- Comisión de Estatutos 
- Comisi6n de Etica Profesional 
-Comisi6n do Educaci6n Profesional Continua 
-Comisi6n de Normas y Procedimientos de Audito-

r{a. 
-Comisi6n de Principios de Contabilidad 
-Cualquier otra que, por su naturale:a 1 pueda 

emitir pronunciamientos de car6cter tecnico. 

Todas estas comisiones están facultadas para el~ 
borar disposiciones que regulan la actuaci6n del Instituto, de 
sus federadas y de sus socios. Sin embargo, la Comisi6n de 
Principios de Contabilidad tiene adicionalmente la caracter{stl 
ca do elaborar pronunciamientos en materia do Principios de Co!l 
tabilidnd que sirven como marco de referencia para ln formuln­
ci6n y prescntnci6n do ln inforQaci6n financiera. 

PROCEDIMIENTO PARA LA PROMULGACION OFICIAL DE LAS DISPOSICIONES 
FUNDAMENTALES PROPUESTAS POR LAS CO~IISIONES 

n) h!!:!, comisiones pueden someter !!.! comité ejecutivo nacional 
. .!. trnv6s ~ Vicepresidente de legislaci6n, .!_! ~ ~ ~ 
proyecto oficial de .!.! comisi6n, =.!. ~ deber& h.!.!2!! ~ 
aprobado I!2.! ~ expresos ~ !.!!.! ~ terceras partes 2s 
~ miembros ~ ,!!!. comisi6n P2.!. !.!!. ~· 

b) El Comité Ejecutivo Nacional dar& n conocer los textos de 
los proyectos oficiales de las comisiones a las federadas y 
a los socios del Instituto, dando a coftocer la fecha en que 
cntrar&n en vigor de ser nprobaJos los textos y se hnr& mon 
ci6n expresa de la obligatoriedad de su aplicnci6n y obscr-
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vancia. 

Las federadas y los socios tendr'n un plazo de dos meses p~ 
ra hacer llegar al Comité Ejecutivo Nacional y a las comi­
siones correspondientes, las observaciones o sugerencias s~ 
bro los proyectos presentados. 

e) Las comisiones sometcr4n los textos modificados al Comité 
Ejecutivo Nacional, quien lo enviar4 o aprobaci6n do los s~ 
cios del Instituto, expresando que su promulgaci6n rcqueri· 
r& que por lo menos el S\ de los socios expresen su voto, y 
que m&s del SO\ de los votos est~n de acuerdo con los tex­
tos. 

La promulgaci6n proceder& oficialmente una ve% que se cum­
pla el plazo de dos meses de difusi6n y auscultaci6n para 
obtener los votos. 

d) La Junta de Gobierno, en base al informe del resultado de 
la votacidn, har' la promulgacidn del texto definitivo en 
su caso. 

Por lo que se refiere a MExico. el primer docu· 
mento oficial en el que se mencionan los Principios de Contabí 
lidad surge en 1956, en el Boletln No. Z de la Comisidn de Pr~ 
cedimientos de Auditoria. 

Aparentemente el término se usaba con referencia 
a una especie de acuerdo coman que suponla existir en la doctrl 
na contable y sobre el cual se suponla existir un consenso ~en~ 
ral. 

Los Principios de Contabilidad no detallan exac· 
tamente c6mo debe registrarse cada uno de los acontecimientos 
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del negocio, pues esto depende de su circunstnncia, por lo que 
no se puede generali:ar, ya que un grupo de reglas no podr!a 
aplicarse a todas las empresas, ni al juicio de todos los conta­
dores, por lo que no se establecen de manera particular, sino 
de aplicaci6n y adaptación general. 



PRINCIPIOS O REGLAS APROBADAS EN 1934 POR EL AMERICAN 
INSTITUTE OF CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS (AICPA) 

Nota. Los cinco primeros puntos corresponden a 
los convenios entre la comisi6n especial del AICPA y el comit6 
de inscripciones de la Bolsa de Valores de N.Y.; el sexto fue 
aftadido posteriormente. 

l. Las utilidades no realizadas no deben acredi 
tarse a la cuenta de utilidades de la empresa. ya sea directa· 
o indirectamente a trav!s del recurso de cargar contra las ut.!. 
lidades no realizadas, cantidades que ordinariamente deberían 

de ser cargadas contra la cuenta de utilidades. Se considera 
que la utilidad es realizada cuando se efecttla una venta en el 
curso ordinario de Jos negocios a menos que las circunstancias 
sean tales, que el cobro del precio de venta no esté razonabl~ 
mente asegurado. Una excepción a la regla puede hacerse res -
pecto a Inventarios (por ejemplo in~ustria empacadora) en que 
debido a la imposibilidad de determinar los costos, es costum­
bre de la industria tomar los inventarios a precios netos de 
ventas, los cuales pueden exceder el costo. 

z. El Superávit de Capital, cualquiera que sea 
la forma como fue creado, no debe usarse para liberar la cuen 
ta de utilidades del afto corriente o de anos futuros, de car­
gos que de otra manera deb!an hacerse contra elJa, Esta regla 
puede quedar sujeta a la excepción de que, si se supusiera una 
reorganización y la compaft!a quedara relevada de cargos que 
debertan hacerse contra las utilidades si la corporación exi~ 
tente continuara, puede considerarse permisible lograr el mi~ 
mo resol tado sin la reorgani:acidn, suponiendo que los hecho·s 
fueran tan completamente relevados que las acciones consiguien 
tes formalmente aprobadas por los accionistas como lo hubiera 
sido en el caso de la reorganizaci6n. 

42 
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3. El Superávit Ganado de una componía subsidi_! 
ria creada antes de la adquisici6n, no forma parte del super&­
vit ganado consolidado de la compaftía matriz. 

4. Aán cuando en ciertas circunstancias es qui­
zá permisible mostrar las acciones de una corporaci6n que man­
tiene su propia tesorería como un activo, si est&n adec~adamen­
te relevados los dividendos sobre las acciones mantenidas en e~ 
ta forma, no deben ser tratadas como cr6dito a la cuenta de ut1 
lidades de la compaft!a. 

s. Los documentos y cuentas por cobrar a funci~ 

narios, empleados o componías afiliadas, deben mostrarse separ!. 
damente y no deben incluirse dentro de un encabezado general, 
tal como documentos por cobrar o cuentas por cobrar. 

6. Si se emiten normalmente acciones de Cnpitol 
paro la odquisici6n de propiedad y aparece que alrededor del 
mismo tiempo y como consecuencia de un convenio o entendimiento 
previo. alguna porci6n de las acciones asl emitidas se dona a 
la corporación. no es permisible tratar el valor a la par de 
las acciones noginolmonte emitidas a cambio de lo propiedad co· 
mo dicha propiedad. Si las acciones as{ donadas son subsecuen· 
temcnte vendidas. no es permisible tratar los resultados como 
crédito al superávit de la corporaci6n. 
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11.2 CONCEPTO DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

En la profesión contable se ha generalizado la 
idea de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 
como los conceptos o prácticas que han comprobado sor eficien­
tes y que por lo tanto se han aceptado. Estos no se consideran 
inmutables, pues no constituyen reglas que no admitan desvia­
ci6n alguna. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad del 
IMCP(S) define a los Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados, de la siguiente manera: 

"Son conceptos que establecen la delimitación e 
idontificaci6n del ente econ6mico, las bases de cuantificaci6n 
do las operaciones y la presentaci6n de la informacidn financi~ 
ra por modio de los estados financieros". 

El IMCP seftnla que los PCGA(6) son: 

"Reglas o restricciones dentro de las cuales se 
deber6 llevar la contabilidad; 6stns han recibido reconocimien· 
to por parte de un organismo con autoridad en la profesi6n. Son 
convencionalismos que parten de las experiencias de los nego­
cios que han demostrado que producen resultados confiables 11 • 

Las definiciones anteriores describen a los Pri~ 
cipios de Contabilidad en cuanto a su funci6n. como se puede 
apreciar. pero a continuaci6n mostraré algunas definiciones con 
base en otras causas que visualiz6 el C.P. V. Manuel Paniagua 
en su tesis "Los Principios de Contabilidad y sus Efectos sobre 
el examen de Estados Financieros", pues me parecen acertados C,!!. 
mo complemento a las definiciones dadas para tener un concepto 
amplio y una idea m4s clara de lo que son estos Principios. 

5} IHCP.- Instituto Hextcano de Co~tadores PQb11cos 
6} PCGA.- Prtnctptos de Contabfltdad Generalmente Aceptados 



Desde el punto do vista 

de su Origen 

de sus Objetivos 

da su Naturaleza 

do su Obli1atoriedad 
y Observancia 
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[

Son aquellas recolecciones de 
prácticas contables para la 
formulaci6n de estados finan­
cieros. 

Son reglas fundamentales que 
conciernen a la valuaci6n del 
activo y al exacto registro de 
las variaciones patrimoniales. 
c6mputo de las utilidades y 
gastos, y la elaboraci6n del 
balance. 

Son Postulados generalmente 
aceptados por lo mayoría tic 
las contabilidades extranjeras 
que se acogen a esa manera de 
presentaci6n de los estados f.! 
nancieros. 

Son recolecciones de pricticas 
contables para reali%ar los e~ 
tados financieros y su prcscn· 
taci6n, es decir, que los ri­
gen. 

No son ninguna novedad las discusiones que han 
surgido en torno al término concreto de "Principios de Contnbi­
lidnd Generalmente Aceptados" y sobro todo, dentro de esta fra· 
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se, la característica que se le impone de "Generalmente Acepta­
dos". que h11 sido materia de discusiones desde hace ya varias 
d6cadas, acaso desde su misma creaci6n. 

Se suponia que al ser estos Principios de Conta­
bilidad la soluci6n a los problemas de informaci6n, se irían i~ 
poniendo por si mismos dada su funci6n normativa en la técnica 
y su adecuaci6n a los problemas. Además, el AICPA en sus prim~ 
ros boletines sef\ala que "la autoridad de los Boletines dcscnn­
sa sobre la aceptaci6n ¡eneral de las opiniones que se han al· 
can%ado. 

Con esto se tenia la idea de implnntar estos 
Principios como "Generalmente Aceptados" partiendo de que, aun­
que la profesi6n contable no puede imponer sus puntos de vista, 
excepto a sus propios miembros, es tarea de 6stos ol persuadir 
por medio del ejemplo, aula y exhortaci6n a personas ajenas a 
la profesi6n -pero que se relacionan con ella: gobiernos, mer­
cado de valores, comunidad industrial, etc.-parn que acepten y 
apoyen nuestras normas establecidas. 

Este intento de generalizar el t~rmino no ha da­
do el resultado deseado, pues b&sicamentc se les consideran co­
mo reglas que son definidas e impuestas por una determinada ati­
toridad normativa para la profesi6n, m&s que como fuentes de 
aceptaci6n general. 

Al analizar, por partes, la controversia surge 
en primera instancia al llamar "Principios de Contabilidad" a 
las disposiciones normativas de la contabilidad, es decir, se 
cuestiona si todas ellas alcan:an la categoría de "Principio" y 
despu6s con mayor fuer~a se discute la característica que se 
les adjudica de "Generalmente Aceptados", pues se cuestiona 
¿Por qu6 son Generalmente Aceptados? y, sobre todo, ¿Por qui6n 



son generalcente aceptados? y ¿C6mo y cuándo se puede saber si 
gozan de aceptaci6n general?. 

Cabe seftalar que el t6rmino fue usado por prime­
ra vez en Estados Unidos en la Comisi6n de Valores, con base en 
su definici6n de que "dentro de ese concepto se consideraban a 
aqu~llos que contaran con el apoyo substancial de una a~toridad 
en la profesi6n" y consecuentemente los pronunciamientos de los 
cuerpos normativos constituían una evidencia sobre ese apoyo 
substancial de autoridad. 

Lo anterior fue aceptado y apoyado desde el pri!!. 
cipio por la sscC7l, la AICPA y el IMCP; este 6ttimo en su Bol~ 
tín No. 30 opina que: 

"El t6rmino de Principios de Contabilidad Gene­
ralmente Aceptados se entiende ordinariamente y por lo tanto el 
Contador P6blico debe usarlo solamente en ese sentido con refe­
rencia a los principios de uso ¡encral, aplicables al com6n de 
las empresas. congruentes con el esquema de la teoría b&sica de 
la contabilidad financiera, y que hayan sido definidos por la 
Comisi6n de Principios de Contabilidad o que cuenten con apoyo 
de autoridad profesional". 

Los Principios do Contabilidad son inicialmente 
aquellos postulados que se derivan de la experiencia y de la r,!. 
:6n, No obstante, un Principio de Contabilidad no es un princ! 
pio inmutable como lo son los principios de la naturale:a, sino 
todo lo contrario: siendo la Contabilidad una rama del saber h.!! 
mano, sus p'rincipios son tnmbién reglas del saber humano y no 
son inherentes a. la naturale:n para. sor descubiertos por el ho~ 
bre, sino que éstas son desarrolladas por él mismo. 

Al no sor principios de la naturalo:.a, son 01mUt,!. 

(7) SEC.M Securtty Exchange COl!lllfsston 
(Comtst6n de Seguridad de 11 Bolsa}. 
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bles", por lo que no constituyen estrictamente "Principios" de 
Contabilidad, sino en su esencia son: disposiciones técnicas 
que deben ir evolucionando para satisfacer las necesidades del 
hombre, pero que por lo mismo, su aceptaci6n no puede ser in­
trínseca. 

A continuaci6n doy un posible "porque" aceptable 
para darles ese término, m4s no pretendo que sea &sta una justl 
ficaci6n plena pues eso podría ser objeto de otro trabajo y am­
plias discusiones para llegar a una conclusi6n exacta y justa 
sobre el t6rmino (cosa que hasta la fecha no se ha logrado~. 

Al adjudicar el t~rmino 11 Principios de Contabil.! 
dad", no se pretendía elevar con eso a la profesi6n al nivel de 
'ciencia' por asentarse en principios, pues éstos no son de or· 
don científico, sino que se buscaba una "estructura con bases 
s6lidas" que inspiraran "confinnza". El principal objetivo de 
la Contabilidad son los Estados Financieros y éstos dejan de 
ser documentos privados para convertirse en p6blicos, por lo 
que deben llevar la necesaria cualidad de "confianza" en su CD!! 
tenido. Con el fin de concretar esa cualidad y darle la debida 
importancia, se opt6 por establecer que las bases de la doctri· 
na contable descansan sobre "Principios de Contabilidadº, con 
este se proporciona cierta seguridad y confianza, a la vez qtle 
se generalizan o se uniforman los criterios y pr&cticas canta· 
bles seguidas para la elaboraci6n de los Estados Financieros. 
Estos han sido ndoptados mientras demuestren que son eficientes, 
pero hablando estrictamente, su aceptaci6n general contin6a en 
discusi6n, sobre todo porque este hecho se afirma y se divulga 
sin haberse comprobado. 

Las razones para quienes los denominan as{ deben 
existir, pues si no, ¿Por qué se le di6 una divulgaci6n oficial 
a la misma?. Una posible respuesta a estas contradicciones, la 
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da el C.P. Mora Montes en su conferencia "Fondo en los Estados 
Financicros11 , donde scl\ala: "Los Principios de Contabilidad, no 
son otra cosa que el rcconociaiento, en una frase modernísima, 
de las mejores pr!cticas de los contadores más aptos", a ln ve:. 
que también indica que los 'Principios de Contabilidad General­
mente Aceptados', deben usarse como "Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptables", es decir, que son los más adecuados 
para la rcsoluci6n de problemas actuales y, que con el devenir 
de los negocios, han demostrado que son los de mejor funciona­
miento en la doctrina contable. 

Dado que no se cuenta con bases sólidas para ca· 
lificar a los Principios de Contabilidad como "Generalmente 
Aceptados", a pesar de su uso cotidiano, este t6rmino contin6a 
on discusi6n. 

Por lo que se refiere al t~rmino 'Principios de 
Contabilidad'. debe subsistir, sie~pre y cuando hnya una dife­
renciaci6n entre los elementos integra~tes de la doctrina cont~ 
ble: 

- Principios 
- Reglas particulares, y 
-Criterio prudencial do aplicación de las 

reglas particulares. 

Clasificando como principios Gnicamente a aque· 
llos que reunan los requisitos necesarios para serlo, y en otra 
categoría. los elementos que no. 

Atendiendo a este punto de vista, se podría de­
cir que los requisitos mínimos que debe tener un Principio de 
Contabilidad, son los siguientes: 

l. Que constituya unn base Gtil en la que se 
pueda confiar para tomnr decisiones adecuadns en la resolución 
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de problemas que plantea el registro do las operaciones y la iU 
íormaci6n a proporcionar. 

z. Que sean aplicables a cualquier enti~ad eco-
n6mica. 

3. Que sean aplicables a situaciones generales 
y no s6lo a situaciones particulares. 

4. Que el criterio que establezca, sea ra:.onablc. 

s. Que su observancia sea obligatoria y regular 
(atendiendo a las características inherentes a todo principio). 

6. Ha de producir resultados equitativos y com­
prensibles, y que propicien la comparabilidad entre los perio­
dos y compaft{as semejantes. 

Cabe seftalar entonces, cuales, hasta la fecha, 
son considerados como Principios de Contabilidad aprobados por 
ol Instituto Mexicano de Contadores P6blicos: 

Que identifican y delimitan al 
ente ccon6mico y sus aspectos 
financieros. 

Que establece las bases de cuan· 
tificaci6n de las operaciones 
del ente y su prcscntaci6n. 

Referente a la informaci6n. 

Incluyen a los anteriores como 
requisitos generales del sistema. 

{

Entidad 
Real iza.e i6n 
Periodo Contable 

{

Valor Hist6rico Original 
Negocio en marcha 
Dualidad econ6mica 

( Revclaci6n suficiente 

{

Importancia relativa 
Consistencia 
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Adcm5s, la Comisi6n de Procedimientos de Audito· 
rta del IMCP, considera que dentro de los principios, se inclu· 
yen: 

a) Ciertos postulados o hip6tesis básicas, que informan los 
criterios do contabili~aci6n y preparación de Estados Fina~ 
cleros. 

b) Las reglas que permiten la solución concreta de problemas 
comunes o generales. 

e) Los procedimientos de apllcaci6n de las reglas generales y 
las re¡las para la presentaci6n de Estados Financieros. 

REGLAS PARTICULARES 

Valuaci6n 

Prosentaci6n 

CriteTio Pnadoncial 

Aplicaci6n de los Principios y 
la cuantificaci6n de los con· 
coptos especlficos de los Est.! 
dos Financieros. 

Al modo particular do incluir 
adecuadamente cada uno de los 
conceptos en los Estados Fina~ 
cleros. 

Cuando no haya bases para ele~ 
gir entre las alternativas pr~ 
puestas, optar por la que re~ 
fleje menos optimismo observa~ 
do equidad, como ayuda para 
los usuarios de la lníormaci6n 
Contable. 
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Asimismo, en la profesi6n, se ha establecido co­
mo una regla en el C6digo de ética profesional que debe regir 
la actuaci6n del Contador P6blico, que éste vigile la observan­
cia de los Principios de Contabilidad, llegando a considerarse 
a fl como culpable de un acto que desacredita a la profesi6n si 
116ste no informa de cualquier desviaci6n grave de los Princi­
pios de Contabilidad Generalmente Aceptados" al emitir su opi­
ni6n respecto a los Estados Financieros o cualquier otra infor­
mac16n de car&cter profesional. 

11.3 UTILIDAD DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

La necesidad de que los informes para uso exter­
no puedan comprobarse, tiene su origen en que toda persona cx­
trafta a la empresa pueda asegurarse de que el contador procedi6 
adecuadamente, se¡6n los intereses de ln compnnía. Esta segur.!. 
dad no se podría adquirir a trnv6s do su comprobnci6n personal 
de los m'todos de valuaci6n del contador, por lo que de alguna 
manera se ven obll¡ados a confiar en las bases, sobre las que 
ol contador prepara la informaci6n financiera. 

De ahí la necesidad de la existencia de los Pri~ 
cipios do Contabilidad, pues sobro éstos· descansa la 'confiabf· 
lidad' de la Informaci6n Financiera, factor que concierne a los 
usuarios y, desde el punto do vista del contador, funcionan co­
mo herramientas al momento de la recolecci6n, elaboraci6n y pre 
sentaci6n de la informaci6n. 

Su utilidad se amplía al visuali%arse en la pro· 
fesi6n contable en general, pues éstos funcionan como elemento 
uniformador de la pr&cticn contable para la elaboraci6n de los 
Estados Financieros, lo que le proporciona a dichos estados una 
de sus principales caracterS:sticas, la "comparabilidad". 
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En el bolettn No. 30 de la Comisión de Proccdi 
mientas de Auditoria del lHCP, seftala: (la profesión ha consi· 
derado que los Estados Financieros presentan razonablemente la 
informaci6n financiera y/o los resultados de las operaciones -
de una entidad económica, solamente cuando están preparados 
conforme a Principios de Contabilidad Generalmente aceptados, 
ya que son Estos las bases razonables y equitativas para pre­
sentar esa informaci6n. 

Sl 

Desde el punto de vista de su utilidad, podemos 
clasificar a los Principios de Contabilidad de la siguiente ma­
ner3: 

De orden patrimonial 

OC! orden administrativo 

Dct orden matemStico 

De orden jurtdico 

De orden t~cnico 

(8) Alonso Prieto Rafael 
"Crisis y retos de 111 
Jnsti tu to Mexicano de 
P•P• \9 

{ 
Sirven para distinguir los ele· 
mentos activos y los pasivos. 

{ 
{ 
{ 
{ 

Clasifican los actos de la ges­
ti6n, 

Regulan las dimensiones cuanti· 
tativas y los valores econ6mi • 
cos. 

Permiten considerar los dere 
chos y obligaciones do los que 
intervienen en cada gesti6n. 

Trn:an las normas de observa 
ci6n 0 registro y análisis de 
todos los actos ejecutados. (8) 

tnformaci6n Financiera" 
Contadores Pabticos (lMCP) 
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Il.4 CARACTERISTICAS DE LOS PRINCIPIOS DE 
CONTABILIDAD 

Los Principios de Contabilidad poseen ciertos 
atributos que los caracterizan y que se requieren para conside­
rarse como tales; 

-Que constituyan una baso Gtil y confiable en 
el registro de las operaciones. 

-Adaptables a cualquier empresa. 
-De aplicaci6n general, y no particular. 
- Razonables. 
-De observancia obligatoria y regular. 
-Ha de producir resultados equitativos y com· 

prensibles. 

Estas son las caractcrlsticas que deben tener l~ 

hcrentes a su naturaleza como principios. pero 6stos han adqui­
rido adem4s, otras caracterlsticas como resultado de su histo­
ria y evoluci6n, los cuales se pueden clasificar de acuerdo a 
diferentes factores: 

En cuanto a sus bases o 
causas inmediatas 

En cuanto a su origen o 
causa inmediatas. 

¡ Encuentran su apoyo en los 
principios del conocimiento, 
se auxilian además de los prin 
cipios de otras ramas del sa· 
ber humano. 

{ 
Tienen su origen en la pr&cti· 
ca de la contabilidad, nacie· 
ron para satisfacer las necesl 
dades de informaci6n feha~ien· 
to accesible y comparable. 



En cuanto a su 
Naturaleza 

En cuanto a sus 
Objetivos 

En cuanto a su 
Aceptaci6n 

En cuanto a su 
Obligatoriedad y 
Observancia. 

Son do tipo t~cnico. 
Generales. 
Mutables. 
Aut6nomos. 

SS 

Tienen un campo de acci6n dof! 
nido y delimitado. 
Establecen lo que debe .hacerse 
y, por medio de las reglas que 
les derivan, c6mo hacerse. 
No son normas prohibitivas, s! 
no preceptivas. 

¡ Persiguen lo utilitario. 
Pretenden obtener, por medio 
de los Estados Financieros, i~ 

formacidn fehaciente, accesi· 
ble y confiable. 

Han sido aceptados t&citamente. 
Se encuentran en proceso de 
discusi6n, razonamiento y apr~ 
baci6n. 
Su aceptacidn debe ser general 1 

expresa y reconocida. 

Tienen cierto grado de flexib.! 
lidad o hay variaci6n en su 
aplicaci6n. 
Su aplicaci6n ha sido optativa. 
Su aplicaci6n debe ser obliga• 
torta. 



En cuanto a su 
Oenominaci6n 

Se denominan "indebidnmente" 
Principios de Contabilidad G~ 
neralmente aceptados, Se con· 
sidera debieran llamarse sol!. 
mente "Principios de Co"ntabi· 
lidad", 

Son los medios adecuados con 
los que se obtienen elementos 
reguladores 
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En cuanto a la 
Necesidad de Informaci6n 

Son los elementos necesarios 
para adquirir confianza y hpr!?, 
baci6n, factores de uniforml· 
dad de la informacidn. 

De acuerdo con sus funciones, el APB (9) divide 
a los Principios do Contabilidad en tres categor!as con caracte· 
rlsticas diferentes: 

a) Principios Subyacentes 
b) Principios Operativos Amplios 
c) Principios de Contabilidad detallados 

a) Principios Subyacentes. 
Son aquellos que especifican el enfoque general que los con · 
tadores toman para el reconocimiento y medida de los eventos 
que afectan la situacidn financiera y los resultados de ope • 
raci6n de la empresa. 
Afirma tambi~n el APB, que estos principios determinan: 

1. Los tipos de cuentas que so reconocen por la contabilidad 
financiera. 

(9) APB. Accounting Principles Board (Comisidn de Principios 
de Contabilidad en E.U.A.) 
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2. Las bases sobre las que se miden los eventos. 

3. Los periodos de tiempo con los que se identifican los even­
tos. 

b) Principios Operativos .-..plios 

Guían en la sclecci6n, medida e informaci6n de eventos en 
la contabilidad financiera. Guían las operaci~nes que se 
llevan a cabo sistem6ticamente en cada periodo contable y 
que se¡6n el propio enunciado, consisten en: 

l. Seleccionar los eventos. 

2. Analizar los eventos. 

l. Medir los eventos. 

'· Clasificar los eventos medidos. 

S. Re¡istrar los eventos medidos. 

6. St111arizar los efectos registrados. 

7. Ajustar los registros. 

8. Co•unicar la inforniaci6n re¡istrada. 

Co•o se puede apreciar en ol proceso anterior, estos Princl 
pies Operativos bien podrían clasificarse en: 

- Principios de selecci6n y medida, y 
- Principios de prescntaci6n en los Estados Financieros. 

e) Principios de Contabilidad Detallados 

Son el ·aran cuerpo de pr4cticas y procedimientos que pres­
criben definitivamente cdmo deben re¡istrarse, clasificarse, 
sumari:arse y presentarse las transacciones y otros eventos. 
Esto se refiere a todas las reglas concretas relativas a 
los distintos problemas de la contabilidad financiera. 
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Como fuentes de esta clasificaci6n se encuentran: 

- Las opiniones de institutos profesionales, reconocidas en 
Estados Unidos. 

- Los pronunciaaicntos de la Comisi6n de Valores de E.U. 

-Textos de contabilidad y otros escritos sobre contabili· 
dad. 



CAPITULO JJI. CONTENIDO DE LOS PRJNCIPJOS DE CONTABILIDAD 

III.l ENTIDAD 

Sobre tste prtncfpfo. la CPC (1) del IMCP (2), 
est1blece que: 

•ta acttvfdad econOmtca es re1ltz1d1 por entfd.! 
des fdentfffcable. tas que constituyen combtnacfones de recur­
sos humanos, recursos materiales y capftat; coordtnados por -­
una autoridad que toma dectstones encamfnadas a la consecuctGn 
de los ftnes de la entidad•. 

La Contabtlfdad se lleva para las negoctactones 
co•o •entidades• y no para tas personas asoctadas a las mfsma~ 
El objetivo de registrar los hechos en las cuentas, es para de 
terminar la forma en que afecten tstos al negocio y no a las -
personas que lo manejan o propfetartos. 

De acuerdo con la CPC •a 1• contabflfdad le tn­
teres1 fdenttffcar a ta entfdad que pers1~ue ffnes econem1cos 
particulares y que es tndependfente de otr1s entfd1des" Para 
tdenttftc1r 1 un• entidad, utfltza dos crttertos: 

1. Puede ser un conjunto de recursos destinados 

(1) CPC Comtsten de Prtncfp1os de Contabfltdad. 
(2) J"CP Instttuto "•xtcano de Contadores PGbllcos. 

59 



60 

a satisfacer alguna necesidad social, con estructura y opcraci~ 
ncs propias. 

z. Centro de decisiones independiente, con res­
pecto al logro de fines espec{ficos, es decir, a la satisfac­
ci6n de una necesidad social. 

Por lo tanto, la personalidad de un negocio es 
muy independiente de la de sus propi~tarios, y en los Estados 
Financieros s6lo deben incluirse los bienes, valores, derechos 
y obligaciones del ente econ6mico independiente. La entidad 
puedo ser una persona f{sica, una persona moral o una combina­
ci6n de varias de ellas. 

De lo anterior podemos concluir que existen dos 
tipos de personalidades o negocios: 

• Entidades econ6micas cuyo patrimonio fue. aportado y/o porte· 
neco a una sola persona física. 

• Entidades econ6micas cuyo patrimonio fuo aportado por dos o 
m's personas físicas o morales. 

Existen otras entidades que no est'n sujetas a 
un r6gimen jurídico especifico que las obligue, es decir, no e~ 
t4n sujetas al cumplimiento do ciertos requisitos o formalida· 
des, y 6sta depende de una sola voluntad. Sin embargo, no que· 
da comprendida dentro de las clasificaciones de personas que h~ 
ce el derecho civil. aunque tampoco carece de los atributos in· 
herentes a las personas jurídicas. Por ejemplo, las entidades 
consolidadas y el fideicomiso. 

• "Entidades Consolidadas. Se constituyen por dos o m's enti· 
dados jurídicas que se desarrollan en forma individual y 
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por lo tanto, carecen de personalidad jurídica como entidad, 
pero deben incluir en sus estados financieros consolidados, 
todos los derechos y obligaciones, as{ como los resultados 
de sus operaciones de conformidad con principios de contab.! 
lidad. 

Fideicomiso. Constituye un patrimonio aut6nomo, cuy_a titu­
laridad se atribuye al fiduciario para la realizaci6n de un 
fin determinado". 

Las dos caen dentro de la categor!a de personas 
jurídicas colectivas, y se rigen bajo los lineamientos del tipo 
de sociedad a que se refieran. 

La diferencia entre los dos tipos de entidades, 
resido en el distinto "régimen jurídico" a que est4n sujetas, 
sin cmbarao, caen dentro del r~gimen de entidades, una con per­
sonalidad ccon6mica; y Ja se¡unda con personalidad 'Jurídica 
ccon6mica'. 

Son estas las bases en las que se apoya el prin· 
cipio de 'entidad econ6mica•, pues caen bajo un r~gimen porque 
tiene personalidad jurídica y econ6mica propia, totalmente sep~ 
rada y diferente a Ja de Jos propietarios. 

Desde los romanos, ya se reconocía la existencia 
de las personas físicas (reales) y de las personas morales (fiE 
ticias), entendiendo por estas óltimas a las asociaciones o es· 
tablccimientos a los que se reconoce un patrimonio y un derecho. 
Hasta la focha, se reconoce esta clasificacidn de: 

- Personas Físicas (reales- individuales) y 
- Personas Morales (ficticias-colectivas). 

Cada una de ~stas tiene ciertos atributos inhe· 
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rentes a su persona y son 6stos los que le dan determinada pe.r. 
sonalidad. 

FISICAS 

Nombre. 
Domicilio. 
Estado Civil: 

Polttico o nacional. 
Patrimonio. 

MORALES 

Nombre, Razón o Denominaci6n 
Social 

Domicilio. 
Político o nacionalidad. 

Patrimonio. 

En cuanto a las personas morales, se refiere a: 

Noabre, Raz6n o Oenoainaci6n Social. Nombre que se le di6 al 
cual se le a¡regan las iniciales de la sociedad bajo las que se 
haya constituido, por ejemplo: S.A., s.c., S.A. de C.V., S.N.C. 
s.c., etc. 

Doaicllio. Con base en el C6di¡o Fiscal de la Federaci6n Art. 
10·11 del titulo I. 1 se considera domicilio, el local donde se 
encuentre la Administraci6n principal del negocio, aGn en el 
caso de contar con varios establecimientos, >"ª sea en el pais 
o en el extranjero. 

Est•do polltlco o n•clon•lldad. Al respecto. la nacionalidad 
de las personas moratos se determina de acuerdo con el Art. 5 
de la vi¡ente Ley de Nacionalidad y Naturalizaci6n: "Son per· 
sonas morales de nacionalidad mexicana las quo se constituyen 
conforme a las leyes do nuestra RepGblica y tienen en ella su 
domicilio le¡al''• 

En el Boletfn A·2. eaitido por la CPC. se pre· 
senta un cuadro sin6ptico de las entidades. que presenta de 
manera global la clasificacl6n de Estas: 



rablicas 

Entidades 

Mixtas 

Naci6n 

Eslndos 

f.llnicipios 

Organismos descentrali:.ados 

OrganiSUl)S desconcentrados 

Eapresos de participaci6n 
eslatal al 100\ 

{ 

f.qlresas de participaci6n 
eslatnl a menos del 100\ 

Pcrson:is f(sicas 

Personas morales 

Sociedades civiles o 

mercantiles. 

Sindia1tos o asociaciones 

Soc:iedades Cooperativas y 

lllltualistas, 

63 
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Del principio de Entidad, existen una serie de 
principios subyacentes que reafirman la esencia del principio. 
es decir, su contenido principal: "La entidad ccon6mica tiene 
personalidad jurídica propia y totalmente independiente· de los 
socios", a continuaci6n se mencionan: 

• Autonomfa. La contabilidad lleva el registro de las opera­
ciones 1 la hist·oria del patrimonio de una entidad ccon6micn, 
independientemente de a qui6n pertenezca. 

• Existencia. Los Estados Financieros presentan situaciones f! 
nancieras de entidades econdmicas, como si tuvieran vida pr.!! 
pia. 

• lnforaaci6n. Los Estados Financieros se preparan para infor­
mar de la situacidn financiera y de los resultados de una e~ 
tidad econ6mica. 

• Objetivo. El objetivo de una entidad econ6mica debe estar 
bien definido. 

• Patriaonio. El patrimonio de una entidad s6lo pertenece a 6~ 
ta y no es inalterable. 

• Resultados. Para controlar las alteraciones en el patrimonio 
de la entidad econdmica, debe utili:arse un grupo específico 
do cuentas de resultados. 

• Utilidades. Las utilidades pertenecen a la entidad ocon6mica 
mientras no se decida qu~ distribuci6n ha do d4rsolcs o,. en 
otras palabras, la1 utilidades del negocio pertenecen a los 
socios, no desde ol aomento en que se reali%an, sino hasta 
que se acuerda su distribuci6n total o parcial. 
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III.2 REAL12ACION 

La observancia de este principio, lleva a proce­
sar todas las operaciones suscitadas en una entidad, en el mo­
mento de su realizaci6n. Este principio coadyuva a uniformar la 
informaci6n y otorgarle un elemento m4s como soporte de su con­
fiabilidad. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad, esta-
bleco que: 

"La contabilidad cuantifica en tErminos monota­
rios las operaciones que realiza una entidad con otros partici­
pantes en la actividad econ6mica y ciertos eventos econ6micos 
que la afectan". 

Este principio postula, por lo tanto, que las op~ 
raciones se re¡istran en el momento en que se realizan o se sus­
citan. Para talos efectos, la CPC, considera que: 

"Las operaciones y eventos econ6micos que la con­
tabilidad cuantifica, se consideran por ella realizadas: A) Cuan 
do ha efectuado transacciones con entes ocon6micoso B) Cuando 
han tenido lugar transformaciones que modifican la estructura d~ 
recursos o do sus fuentes, o C) Cuando han ocurrido eventos ec~ 
n6micos, exentos a la entidad, o derivados de las operaciones de 
ésta y cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en térmi­
nos monetarios". 

En los Estados Unidos existe un comité que se fun 
d6 en 1964, llamado American Accounting Association (AAA) para 
conceptos y est4ndares contables, éste define el concepto de re!. 
lizaci6n de la si¡uiente manera: 

11El significado esencial de Realizac!.Sn parte de 
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que es un cambio en un activo o pasivo, que ha quedado suficien­
temente claro y ha sido tan objetivo como para ten.er ln cert.e%a 
al proceder a asentarlo en las cuentas. Esta certe%a puede apo­
yarse en un convenio entre personas independientes, o en las 
pr4cticas comerciales establecidas o en bases contractuales con­
sideradas virtualmente verdaderas". 

A manera de resumen, podemos considerar como un 
'hecho realizado' a cualquiera de que se tenga conocimiento, y 
una prueba como soporte para su registro¡ este hecho puede ser: 

- Interno 

- Externo 

• Interno: 

{ 

Intencional 

Accidental 

Intencional. Las operaciones normales de la empresa, como es 
et caso tipico de las ventas. 

Accidental. Los hechos eventuales quo afectan a la empresa 
no provocados intencionalmente, por ejemplo: mermas, obsole· 
concia en inventarios, accidentes (incendios, inundaciones; 
etc,tera). 

• Externo. Cualquier hecho real jur!dico, social o econ6mico, 
que de alguna manera afecten a la entidad, en los cuales ella 
no interviene como agente activo pero cuyas consecuencias re­
cibe, sufriendo modificaciones en los elementos de su situa­
ci6n financiera. 

El Principio de Realiiaci6n ha sido uno de los 
Principios mis discutidos, especialmente cuando se trata de sus 
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consecuencias. con respecto a la 1reallzaci6n 1 de pérdidas y g~ 
nancias, bas6ndose en el enunciado elemental de que las pérdi­
das se registran cuando se conocen, y las utilidades cuando se 
realizan. 

La discusi6n fundamental ha consistido en que el 
principio, en sus formulaciones, ha estado intensamentc.influe!!. 
ciado por la tendencia conservadora de la actividad profesional. 
Esta tendencia est6 de parte de la oposici6n a las propuestas 
que se han planteado para resolver el problema de informaci6n 
financiera ante precios cambiantes (inflaci6n), pero se encuen­
tra enraizada en los m6s básicos principios de la contabilidad 
tradicional. 

El problema sustancial puede provenir desde el 
car6ctcr equtvoco quo se le da al verbo 11 reali::ar11 y sus deriV!, 
dos. pues en castellano el t~rmino tiene dos acepciones: 

l. Hacer real y/o ejecutar una cosa, y 
z. Convertir en dinero un hecho. 

Pero en realidad. el sentido que se quiere dar, 
enfocdndosc a la profesi6n contable, es el que da el idioma in· 
gl6s, que lo entiende como "darse cuenta. es decir, concebir v! 
vidamcnte como real algo", por lo que se deber!a do traducir en 
renlidad como "reconocimiento de un hecho". 

A pesar de las existentes confusiones y discre• 
panelas, el principio se ha adoptado con tal consistencia, que 
so consider'a como uno de los principios que identifican y deli· 
mitnn al ente ccon6mico. 
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Itl.3 PERIODO CONTABLE 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad estnbl~ 
ce este principio, de la siguiente mnnern: 

ºLa necesidad de conocer los resultados de opera• 
ci6n y la situaci6n financiera de la entidad, que tiene una exi~ 
tencia continua, obliga n dividir su vida en periodos convencio­
nales. Las operaciones y eventos, as{ como sus efectos deriva­
dos, susceptibles de ser cuantificables, se identificRn con el 
periodo en que ocurran y, por lo tanto, cualquier informact6n d; 
be indicar claramente el periodo al que se refiere. Los costos 
y ¡astes deborin identificarse con el ingreso que originaron, iE 
dependientemente de la fecha en que se paguen". 

Lo anterior, establece que para fines de informa­
ci6n, la vida continua de las entidades debe dividirse convenci~ 
nalmente en periodos contables predeterminados (aeneralmente de 
un afto); la ventaja implicita que lleva es la adecuada observa­
ci6n de la marcha de la entidad, tanto a la fecha determinada, 
como en el periodo de que se trata, y su evoluci6n al compararlo 
con otros periodos anteriores y con otras entidades. 

Esto principio tiene sus bases fundamentales eñ 
los supuestos de que: 

-El resultado final o definitivo se obtiene al concluir las op~ 
raciones del ne¡ocio. 

-El corte convencional en la vida de un negocio, al final de c~ 
da uno de sus periodos contables, no sucede de manera reai. 

- La informaci6n peri6dica es necesaria para: 

a) Coaprobar lo adecuado de las decisiones de la administra­
ci6n. 
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b) Determinar la cifra parcial de utilidades que se pueden an 
ticipar a la cuenta de utilidad total final. -

e) Tener bases de comparabilidad de la informaci6n en el tie~ 
po. 

111.4 VALOR HISTORtCO ORIGINAL 

El principio del Valor Hist6rico esti {ntimamen­
te li¡ado con el principio de Realizaci6n. pues "la contabili­
dad tradicional establece que los roaistros oriainales se hacen 
sea6n las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalen­
te, o la ostimaci6n razonable que de ellos se haaa al noaento 
que se consideren realizados contabloaente" (Boletln A-l CPC). 

Este principio ha sido (sobre todo en la 6ltima 
d6cada) fuorteaento discutido y criticado por los usuarios de 
la inforaaci6n financiera. Debatiendo que los estados finanei,! 
ros no presentan los intereses reales de la empresa, pues no T!, 
flejan el impacto do la inflaci6n en la informaci6n financiera. 

El problema, desde luego, lo constituye la mone­
da como unidad de medida/de valor utilizada a través del tiempo. 
La moneda crea problemas al considerarse como medida en el tie~· 
po,.puesto que ella misma no tiene un valor constante y carece, 
por lo tanto, de los elementos de una unidad totalmente acepta­
ble do medici6n, sin embargo, si no es con 6sta, ¿c6mo se po­
dr1an conocer los resultados y efectos de las operaciones?, por 
lo que concretamente se le considera una forma de expresi6n del 
valor en un momento determinado. 

Como respuesta y posible soluci6n a la discusi6n 
sobre el principio de Valor Hist6rico Original, la CPC, agrcg6 
a su enunciado lo siguiente: 
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11Estas cifras deben ser modificadas en el caso 
de que ocurran eventos posteriores que les hagan perder su sig­
nificado, aplicando métodos de ajuste en forma sistcm4tica que 
preserven la imparcialidad y objetividad de la informaci6n con­
table. 

Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel 
¡eneral de precios y se aplican a todos los conceptos suscepti­
bles de ser modificados, que integran los Estados Financieros, 
se considerar' que no ha habido violacl6n de este principio; 
sin embargo, esta situaci6n debe quedar aclarada en la informa­
el6n que se produzca". 

Adeais, la CPC emitid en 1980, 
"Revelaci6n de los efectos de la inflaci6n en 

el Bolctln B-7, 
la informacidn f! 

nanciera", que dio pauta para que en 1985 se emitiera el Bole­
tfn 9 .. 10 "Reconoci•ionto do los efectos de la inflaci6n en la 
informacidn financiera". Este documento. uno de los m4s impor­
tantes formulados hasta ahora por la CPC. pretende desarrollar 
una t'cnica que permita reflejar en forma adecuada el efecto de 
la infonaaci6n en los Estados Financieros, considerado ya como 
de observancia obli¡atoria. siguiendo los lineamientos especif! 
cados en el enunciamiento del propio principio. 

No obstante, a posar de la situaci6n existente, 
hay quienes defienden el Costo Hist6rico. bas&ndose en la idea 
de que es un sistema objetivo y que muestra realmente lo que s~ 
cedi6¡ además do que tiene la característica do ser m&s verifi .. 
cable, lo cual desde ese punto de vista, os aceptable. 
ra concluir sobre su utilidad o su err6nea aplicaci6n. 

Pero P.! 
bah.ría 

que detenerse a definir y determinar lo que se busca, os decir. 
eleair entre objetividad y verificabilidad o la relevancia y 
utilidad. Esto constituye un dilema bastante complicado si ob· 
servamos que en las dos opciones. so encuentran dos de las ca­
racterísticas necesarias de ln contabilidad. 
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Por lo que. de alguna manera, la aplicaci6n de 
este principio nos lleva a producir y presentar informaci6n con 
el incumplimiento parcial de las caractcr!sticas de la informa• 
ci6n financiera o, de lo contrario, caeríamos en la violaci6n 
de otro do los principios de contabilidad: Reali%nci6n, pues la 
inflaci6n es un evento econ6mico que se debe cuantificar. 

111.S NEGOCIO EN MARCHA 

Se considera como uno de los principios que ide~ 
tifican y delimitan al ente econ6mico. Al respecto, la Comisi6n 
do Principios de Contabilidad establece que: 

11La entidad se presume en existencia permanente, 
salvo cspecificaci6n en contrario; por lo que las cifras de sus 
estados financieros representan valores hist6ricos o modifica~ 
clones do ollas. sistem6ticamente obtenidos". 

Esto principio parto desde la misma evoluci6n de 
la contabilidad. pues ésta deja de considerar a los negocios c2 
mo "aventuras" que. de acuerdo a sus circunstancias. evolucion! 
ban o decaían en etapas. es decir, todas las empresas tenían 
una duraci6n previamente determinada y las considera ahora como 
negocios de existencia permanente y continua. Sin embargo. es­
te prop6sito estS sujeto a la condici6n de que no ocurra nada 
anormal o imprevisto que haga cambiar dicho prop6sito. Al res­
pecto, la CPC. establece: 

"Cuando las cifras representen valores estimados 
de liquidaci6n, esto deber& especificarse claramente. y solnae~ 
te son aceptables para informaci6n general, cuando la entidad 
ost6 en liquidaci6n11 • 



72 

Esto si¡nifica que cuando los estados financie· 
ros no expresen los resultados y la situaci6n financiera real 

·de una entidad en plena actividad; este hecho debe ser aclarado 
en los estados financieros. Al dar lectura a un balance con º.! 
to aclaraci6n "de liquidaci6n", permito informar que se trata 
de una entidad que ya ha dejado de desarrollar sus operaciones 
habituales, y los valores que se muestran con base a su reali%~ 
c16n. 

Otra aclaraci6n a los Estados Financieros, es 
prudente cuando ~stos estAn elaborados sobro bases estimadas. 
Dichas aclaraciones son fundamentales para la interpretaci6n de 
la informaci6n y, por lo tanto, para la toma de decisiones. 

111.6 DUALIDAD ECONOMICA 

Por dualidad econ6mica se entiende, que la cont~ 
bilidad debe procurar presentar el total de los Tecursos con 
que cuenta una empTesa para sus opeTaciones, asi como la proce­
dencia de dichos recursos y los deTechos que sobre los mismos 
existen. 

Este pTincipio tiene su origen desde los Temotós 
tiempos de fTay Luca Pacciolo, que estableci6 que: "a todo car­
go corresponde un abono y viceversa", con el objeto de mantener 
el equilibrio financiero en el negocio. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad, en su 
Boletín A·l, establece dicho principio de la siguiente manera: 

ºLa dualidad econ6mica se constituye de 

t. Los recursos de que dispone la entidad para 
la realizaci6n de sus fines, y 



2. Las fuentes de dichos recursos que 1 a su ve: 1 

son la especificaci6n de los derechos que sobre los mismos exi~ 
ten, considerados en su conjunto". 

La doble dimensi6n de la representaci6n contable 
de la entidad es fundamental para una adecuada comprensi6n de 
su estructura y relaci6n con otras entidades. El hecho .de que 
los sistemas modernos de registro, aparentan eliminar la neces! 
dad aritm~tica de mantener lo igualdad de cargos y abonos, no 
afecta al aspecto ideal del ente econ6mico 1 considerado en su 
conjunto. 

Bl m6todo de la partida doble fue dado a conocer 
por priaera vez, en el afto 1494 1 por Fray Luca Pacciolo en su 
obra "Sumaa" y ha sido fundamental en contabilidad, ya que, ba­
sado en el principio cient{fico de la "causalidad" atiende sie.! 
pre a dos aspectos que poseen las operaciones, es decir, regis­
tra las causas, que son las operaciones que por su realizaci6n 
deben registrarse y los efectos producidos por dichas operacio­
nes que ataften al negocio. 

Al contabili:ar las operaciones aplicando la Ou~ 
lidad Econ6mica, se posee la ventaja, no solamente de reunir i.!!. 
formaci6n completa, sino que facilita la _verificaci6n num6rica 
do las operaciones registradas, ya que siempre se establece la 
igualdad. Asimismo, es un medio de control al poder conocer 
los dos aspectos de las operaciones: origen y efecto. 

III.7 REVELACION SUFICIENTE 

La contabilidad debo cumplir con su objetivo pr! 
mordial de informaci6n 1 a trav's de los estados financieros; p~ 
ro cualquiera de ellos, por s{ solos, no necesariamente van a 
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proporcionar esa informaci6n, en tanto que ésta existe s6lo cual! 
do es entendible el mensaje dirigido. Por lo tanto, para que 
los Estados Financieros sean una verdadera fuente de informaci6n, 
deben cumplir con este principio que, de acuerdo con ta·CPC, se­
taala que: 

"La informaci6n contable presentada en los esta­
dos financieros, debe contener en forma clara y comprensible to­
do lo necesario para ju~aar los resultados de operaci6n y la si· 
tua.:i6n financiera de la entidad". 

Este principio establece que la informaci6n pro­
yectada a trav6s de los estados financieros, debe ser clara y 
coaprcnsible para los directamente interesados en ella, convir· 
ti,ndose ast en verdaderas fuentes de informaci6n 6til. 

Dado quo la informaci6n contable en las empresas, 
os la baso de las decisiones que toman, tanto la administraci6n 
como tercoros interesados 1 dicha informaci6n debe ser "equitati· 
va, diseftada para satisfacer las necesidades comunes de una gran 
variedad de usuarios, pero poniendo 6nfasis primario en las nec~ 
sidades de inversionistas y acreedoros y, de esta manera, evitar 
o reducir la discrepancia de criterios que puedan resultar en d! 
feroncias sustanciales en los datos que se muestran". 

Consecuentemente, los responsables de la informa­
ci6n contable, deben reairse principalmente por un criterio de 
equidad y el principio de Revelaci6n Suficiente. Para tales 
efectos existen reglas particulares de aplicaci6n, relativas a 
la presentaci6n de cada uno de los conceptos que integr3n lu in­
formaci6n contable: Estos son materia de boletines espectficos 
que, para estos conceptos, ha expedido la CPC. 
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III.8 IMPORTANCIA RELATIVA 

Este principio cst4 cnca~inado a orientar el ju! 
cio de los contadores para determinar qu6 importancia tiene una 
partida que forme o pueda formar los estados financieros, con 
el fin de proporcionar informaci6n completa y confiable. 

La CPC establece en este principio, lo siguiente: 

"La informaci6n que aparece en los estados fina.!!, 
cloros debe mostrar los aspectos importantes de la entidad, su~ 
ceptiblcs de ser cuantificados en t6rminos monetarios. Tanto p~ 
ra efecto de los datos que entran al sistema, como para la in· 
íormacidn resultante de sus operaciones, se debe equilibrar el 
detalle y multiplicidad de los datos con los requisitos de "ut! 
lidad y finalidad" de la informaci6n". 

Esto so refiere b'sicamente a la valuacidn del 
efecto que tienen las partidas en la informacidn financiera, d~ 
pendiendo de su monto o naturaleza se determinar& su significa­
cidn: si &sta es considerable en relacidn con el total, deber4 
ser procesada y presentada, de lo contrario, dosvirtuarfa la i~ 
formacidn afectando los objetivos de la contabilidad. 

Por lo tanto, es necesario cuantificar y regis­
trar todas las operaciones con la intencidn de alcan:ar siempre 
la mayor exactitud, sin caer en actividades que impliquen un 
tiempo valioso, cuyo resultado sea tan pequefto, que en realidad 
no afecte la estructura financiera de la entidad y. en cambio. 
obstaculice. la claboracidn de los estados financieros para su 
prcsentacidn oportuna. 

Para efectos de significacidn, no existe unacue~ 
do que determine la lfnea exacta que separa los hechos de impo.r 
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tancia de los que no lo son, y la dccisi6n dependo del juicio y 
del sentido comdn de acuerdo con la experiencia. Sin embargo, 
se puede considerar que una partida tiene importancia relativa, 
cuando un cambio en su prescntaci6n, en su valuacidn o en cual­
quiera de sus elementos puede confundir a un usuario do la in­
formacidn 1 o bien, modificarle su opinidn con respecto a los E~ 
tados Financieros. 

La importancia relativa de una partida en la ca~ 
tabilidad de una empresa, dcbcr4 ser determinada por su valor 
relativo (trascendente) en la relaci6n con las demás par~idas 
de los estados financieros. 

Dado que no es posible definir con exactitud los 
par&metros de aplicacidn de la Importancia Relativa, la CPC de­
finid los que se consideran como limitaciones de orden pr&ctico 
a dicho principio: 

l. No se han establecido par&metros contables 
que precisen la lfnea que separa los hechos importantes, de los 
que no lo son. 

2. No siempre se pueden medir los efectos de un 
hecho, y en el caso do que se pueda, no so han establecido lfm! 
tos que definan su importancia. 

3. Hay situaciones que no se pueden expresar en 
cifras monetarias en un momento dado, pero que con el transcur­
so del tiempo, podrfan tener un impacto significativo en la in­
formnci6n financiera. 

4. Los factores que determinan la significaci6n 
de un hecho econ6mico, en cierto momento, pueden cambiar consi­
derablemente en el futuro, otorgándole una mayor o menor impor· 
tancia relativa. 
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Estas son limitaciones que se cubren con la apl! 
caci6n de un juicio basado en la experiencia y capacidad profe­
sional, pues no es un principio que delimite qu6 es o no impor­
tante, sino que deja al criterio su limitaci6n; es natural que 

un principiante que no tiene sentido para valori%ar operaciones 
y efectos, sea m&s meticuloso para registrar operaciones en una 
contabilidad, que un contador con experiencia en su profesi6n. 

111.9 CONSISTENCIA 

La informaci6n que contienen los Estados Finan­
cieros no es independiente entre st, sino que constituye el re­
flejo peri6dico de la marcha del negocio, de lo que ha acantee! 
do en cada uno de los periodos en que se ha dividido artificial 
mente su vida, por lo que se puede considerar una iníormaci6n 
articulada y. consecuentemente, debe ser presentada en forma 
"uniformeº para que as! los esto.dos financieros puedan ser "co!!! 
pa.rable5" entre s!, y de ese modo conocer la tendencia del neg.2_ 
cio y su evoluci6n. 

De no cumplir con este principio de Consistencia, 
la contabilidad de los negocios y su evoluci6n se llevarla a C.!., 
bo sin orden ni sentido, haciendo por lo tanto. nula su utili· 
dad~ 

Este principio nos se~ala. de acuerdo con la CPC: 

"Los usuarios de la informaci6n contable requie· 
ren que se sigan procedimientos de cuantificaci6n que permane%· 
can en el tiempo. La informaci6n contable debe ser obtenida m_! 
diante la aplicaci6n de los mismos principios y reglas particu· 
lares de cuantificaci6n para, mediante la "comparo.ci6n11 de los 
estados fino.ncieros de la entidad, conocer su evoluci6n, y me· 
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diante la comparaci6n con estados de otras entidades semejantes, 
conocer su posici6n relativa". 

Como se puede ver, este principio no impone 
procedimientos de cuantificaci6n en una entidad, sino que 

los 
deja 

en libertad al criterio para seleccionar el m!s adecuado a las 
necesidades y características de la entidad, invitando entonces 
a que este procedimiento ya seleccionado, se aplique en forma 
consistente. 

Esto no si¡nifica que las políticas elegidas pa­
ra la contabiliiaci6n de las operaciones, deban ser las mismas 
para toda la vida de la empresa. Es aceptable que si el sistc· 
ma de registro ya no es adecuado (ya sea por el desarrollo mis­
mo de la empresa o por factores externos, políticos o econ6mi­
cos), existan cambios necesarios e indispensables para el apro­
piado reKistro de las operaciones. 

Pero es condici6n esencial, que al efectuarse e~ 
tos cambios, cuando su importancia así lo requiera, se senale 
en los estados financieros la naturale:a y los efectos que es­
tos cambios produ:can. Al respecto, la CPC expresa: 

"Cuando haya un cambio que afecte la comparabii! 
dad de la informaci6n, debe ser justificado, y es necesario ad­
vertirlo claramente en la informacidn que se presenta, indican­
do el efecto que dichos cambios producen en las cifras conta­
bles. 

Lo mismo se aplica a las agrupaciones y pres~nt! 

ci6n de la informaci6n". 

"En estos casos se deber&n tom11r en considera­
ci6n los si¡uientes aspectos: 
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a) Los Estados Financieros de ejercicios anteriores que se in­
cluyan con prop6sitos comparativos, deben presentarse tal y 
como fueron preparados originalmente. 

b) Describir en los Estados Financieros en que se produ:ca la 
inconsistencia, las causas que provocaron el cambio, la jus 
tificaci6n del mismo y el efecto que tuvo o puede tener en 
la informaci6n íinanciera y los resultados de ~peraCi6n de 
la entidad, de acuerdo con el principio de Revclaci6n Sufi­
ciente". 

Esto os con el fin de no perder los elementos de 
juicio necesarios para efectuar una correcta interpretaci6n por 
medio de la comparnci6n de los Estados Financieros, aunque ha­
yan sido preparados con base en diferentes procedimientos de 
contabilidad. 

La importancia de la aplicaci6n de este princi­
pio radica en que, gracias a 61, la informaci6n financiera pue­
de considerarse estable, y le proporciona dos de sus principa­
les características: "comparabilidad y uniformidad", tanto en­
tre si mismas (en el tiempo), como con otras entidades. 

Por esta regla, los cambios en el sistema de 11~· 

var.la contabilidad, no se efect6an a la ligera. Los auditores 
do la compan1as, invariablemente incluyen en sus informes (re­
sultado de su examen a los Estados Financieros), la declaraci6n 
de que las cifrns se prcsentnn "de conformidad con Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados, y aplicados sobre una 
base consistente con las del ejercicio anterior" y si, por el 
contrario, ocurrieran cambios en la pr&ctica, esto se menciona­
ría en el informe. 
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CAPITULO IV. FLEXIBILIDAD bB LOS PRINCIPIOS DE CONTABILlDAI> 

tV.1 FLEXIBILIDAD EN LA APLICACION 

Las críticas y controversias sobre los Princi~ 
pios de contabilidad, no se encuentran Gnicamontc circunscritos 
a su naturaleza y a su comentada "aceptact&n general", sino que 
con frecuencia se presentan tambl~n al tratar de comprenderlos 
en su aplicactdn cotidiana en los negocios. 

Puesto que son disposiciones t6cnicas y no cien­
tificas, se c:onsideTan como "flexibles"; no son ordenamientos 
rl¡idos, ni constituyen la soluci6n ónica a det~rminado proble­
ma. Existen diversas pr4cticas aceptables que permiten adoptar 
la norma que a juicio se considere la m4s adecuada. Esta acce­
sible posibilidad de substituir la norma elegida por otra que 
re;lamento la misma situacidn que aquella, motiva a considerar 
esto como una posibilidad o libertad que pone en juego la seri~ 
dad de la t&enica contable, pero que de alguna manera es neces.!_ 
ria. 

La misma Comisi&n de Principios de Contabilidad 
establece en su Boletín A-7 Consistencia., que los Estados Fi­
nancieros deben elaborarse de conformidad con Principios de Con 



tabilidad y con bases consistentes de un negocio a otTo, acep­
tando un cambio de criterio, siempre y cuando ~ste se traduzca 
en un mejoramiento t6cnico de los m6todos, así Como de que los 
efectos produzcan resultados comparables. 

Estas disposiciones establecidas, no significan 
otra cosa que poner en evidencia los diversos procedimientos 
que demuestran la "no rigidez" de lns prácticas contables. Es· 
tas prácticas contables pueden resultar dafiinas para una empre· 
sa y ótiles para otras, seg6n su manejo. 

Ahora bien, hay argumentos que se han estudiado, 
sobre la 'flexibilidad' de los Principios de Contabilidad que 
demuestran que 6sta es "la utiliznci6n de nuevas t6cnicns con 
deseos do mejorar la práctica contable" y 1 por 16gica, se cons! 
dera que al no admitir esa flexibilidad, seria como eliminar t~ 
do cambio necesario al sistema, lo que equivale a impedir el 
perfeccionamiento de ln técnica contable. 

Por lo anterior, podemos considerar positiva la 
existencia do la flexibilidad, siempre y cuando el cambio qu~ 
se registre se manifieste en el ciclo operacional de la empresa 
con el fin de que la práctica adoptada produzca mejores efectos. 
en los Estados Financieros, constituyendo as{ el perfecciona­
miento de las t6cnicas contables utilizadas, pues en este caso 
se justificaría la falta de consistencia mediante el adelanto 
de la organi:aci6n contable y 1 por lo tanto, de sus resultados. 

Para efectos de su estudio, podemos considerar 
que la ílex.ibilidad se puede manifestar o aplicar en dos face­
tas: 

l. Flexibilidad en la adopción inicial. Libertad 
para escoger entre varias alternativas, la que se estime m&s 
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conveniente. 

2. Flexibilidad en los cambios. Facilidad y rcl!!. 
tiva libertad para substituir las maneras elegidas, por· otras 
que regulan la misma situaci6n. 

Cada una do estas dos, se comentan por separado 
en este mismo cap{tulo. 

IV.2 FLEXIBILIDAD EN LA ADOPCION INICIAL 

Sobre la primera aplicacidn de la caracter!stica 
de la flexibilidad, cabe mencionar un comentario de Marquis G. 
Eaton, en su conferencia "Algunos comentarios sobre los princi­
pios de contabilidad", donde dijo: 

"A muchas personas les caer!a como un golpe, que 
dos compaft!as id6nticas en todos sentidos, pudieran manifestar 
utilidades netas con diferencia de millones, tan solo porque s! 
guieron diferentes m~todos de contabilidad y que los Estados F! 
nancieros de ambas compaft{as aun as{ ostentan la opinión de un 
Contador P~blico, indicando que dichos estados financieros pre­
sentan razonablemente los resultados adecuados de conformidad 
con principios de contabilidad". 

Este ejemplo utópico (en el sentido de encontrar 
dos compafttas id6nticas) muestra quizá. de manera drástica, la 
trascendencia del fenómeno de la flexibilidad. e invita a abor­
dar el problema como un reto a la capacidad profesional. 

Este reto comienza desdo el manejo de la 'flexi­
bilidad en la adopción inicial'; Esta so presenta de una manera 
m4s o menos sencilla al momento de hacer la elccci6n, pues se 
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puede pensar que s61o se trata de eso, de tomar alguna decisi6nt 
sin embargo, la importancia radica en que de lo atinado que ha­
ya sido esa decisi6n, depende el que se presenten en la empresa 
repercusiones que revistan tal gravedad que incluso (scgGn su 
magnitud) pongan en peligro el desarrollo o la marcha del nezo· 
cio. 

Al iniciar sus operaciones, una empresa debe de­
finir sus políticas a implantar considerando los factores que 
de manera directa o indirecta le puedan afectnr, y;i. sean polít.! 
cos, ccon6micos, de mercado, etc., adoptando dentro de lo dcli· 
ncado en los principios de contabilidad, la política que mejor 
le convenga scgGn las características particulares del negocio, 
ya que lo que para una empresa es ideal, para otra en diferen­
tes circunstancias puede no serlo y esto podría ocasionarle se­
rios problemas e incluso llegar a la quiebra. Al respecto, ca· 
be inencionar lo senalado por el C.P. R. Mora Montes en su obra 
"Fondo de los estados financieros": 

"Aun cuando se carezca de un c6digo !)erfecto de 
contabilidad, que senale cuáles son los caminos debidos, el con 
tador PGblico que respalde su titulo con madurez y juicio prof~ 
sional, siempre estar& en condiciones de enfrentarse a fen6me­
nos de cualquier naturaleza y resolverlos con atinado sentido 
prfict leo". 
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IV.3 FLEXIBILIDAD EN LOS CAMBIOS 

Estn flexibilidad en los cambios, hn provocado 
mayor controvcrsin que ln primera, pues si In flexibilidad en 
el inicio motiv6 dudas y desconcierto, con mayor rn:6n ésta que 
implica cambios en las normas ya adoptadas y aplicadas en anos 
anteriores. 

Estas discrepancias surgen al pensar que si esa 
flexibilidad puede provocar una falta de 'compnrabilidnd' ( por 
calcularse la informaci6n con bases diferentes ) 1 en los Esta­
dos Financieros, incluso con otras ecipresns, se agra\•a el pro­

blema pues tampoco son comparables con los de ella misma, vista 
a trn\•6s de periodos sucesivos que permiten conocer su evolu­
ci6n. 

Sin embargo, como ya qued6 asentado en apartados 
anteriores, los negocios son entidades en pleno desarrollo; as! 
mismo, la profesi6n procura adaptarse a ese dinamismo con el 
fin de ser un instrumento Gtil que proporcione informaci6n ade· 
cuadn. Indiscutiblemente, habrá ocasiones en que las opciones 
técnicas adoptadas en el inicio de las operaciones de una empr~ 
sa sean, durante todo su desarrollo, las adecuadas para propor· 
clonar los informes que muestren \•alares razonablemente realeS. 
Sin embargo, no siempre hay permanencia absoluta en las candi· 
clones que favorecieran el uso de deterr.iinada prácticn, el tran.! 
curso del tiecpo puede hacer modificnr las circunstancias impe• 
rantes, que obliguen a revisar las técnicas contables en vigoro 
y si esa revisi6n seftala que es preciso aceptar la modificaci6n 
y adoptarlas porque s6lo as! podría ser confiable el sistema 
contable y la informaci6n de la empresa. 

Las modificaciones que en el curso de la vida 
de los negocios se adopten sobre las técnicas contables inicia! 
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mento elegidas, pueden obedecer a simples decisiones ndministr~ 
tivns que se ordenan sin fundamento s6lido alguno, o bien, en­
contrarse 6stas debidamente apoyadas en razones de peso que ju~ 
tifiquen los mismos cambios. 

A fin de evitar las substituciones caprichosas 
dentro de las t6cnicas alternativas de contabilidad, y e.en el 
objeto de apoyar debidamente los cambios justificados, destaca 
en nuestra disciplina un Principio Je Contabilidad, el Princi­
pio de Consistencia, el que debe aceptarse en su esencia y ape­
g6ndoso a 61; s6lo aceptar los cambios cuando estrictamente lo 
requiera la situnci6n. 

S6lo respetando las aplicaciones del principio 
de Consistencia en la forma que ah{ lo seftala, se logra compre~ 
dor el hecho de ¿C6mo es posible hablar de un principio que re· 
gulc normns que en su esencia son cambiantes, cuando todo prin· 
cipio es por dcfinici6n inmutable?. La respuesta es categ6rica 
y simple: La inmutabilidad debe estar invariablemente supedit~ 
da a las auténticas necesidades del desarrollo y cvoluci6n del 
mundo económico, analizados en el campo propio de cada empresa 
en el que los canbios del mismo repercutan. 

Es preciso recordar adem&s, que la Contabilidad 
es el instrumento al servicio de las empresas, )' s6lo ajustando 
cada sistema contahle a las necesidades cambiantes de aquellas 
en el momento y con la intensidad requerida, podrS seguir conc! 
biéndose a nuestra disciplina como un verdadero instrumento que 
permite conocer los negocios y su evolución. Y si ésta exige 
un cambio, la Contabilidad, no debe permanecer al margen. 



IV.4 FLEXIBILIDAD EN EL DICTAHEN DE ESTADOS 
FINANCIEROS. 
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En primera fnstanc1a, considero necesario establ~ 
cer el stgnfftcado de lo que es el ~01ctamen". 

En términos contables y en forma concreta sobre -
el tema, el JMCP (1) ha sustentado la siguiente deffnfc16n: 

"El Dictamen es un documento en el que el Conta -
dor Público expresa su opfnf6n profesional, en forma concreta y 
sfntéttca, sobre los resultados de su examen de los Estados Ft­
nancteros", 

El dfccfonarfo de la Real Academia Espa~ota, lo 
define como: 

"Un Informe que se emfta sobre algún asunto ordt­
narfamente para la flustract6n de un superior. En la practica -­
queda reservado casf exclusivamente a los Informes que en 'sun -
tos judfcfales emiten algunos funcfonarfos". Es por esto ~ue -
tambf~n suele llam&rsele "informe". 

De acuerdo con lo anterior. el dictamen es una 
op1nt6n como resultado que justtftca la actuacf6n del auditor t~ 
dependiente. no con la ffnaltdad de descubrir fraudes, stno para 
detremtnar 0 mediante fnvestfgacf6n 0 la sttuac16n ffnancfera de­
un negocio y la correcta presentacf6n de su tnformact6n. 

NORMAS DE AUDITORIA QUE CONCRETAN LA FLEXIBILIDAD 

La profes16n esta conctente de la proyecct6n de -
la audftorfa de Estados Ffnancteros, y toma en cuenta la trasce~ 
dencfa que sobre ~stos tiene la ap11cact6n debfda de los llama -
dos Prfnctptos de Contabtlfdad, por lo que dispuso dentro de ---

(1) lHCP Jnstttuto Hexfcano de Contadores PUbltcos 
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las normas de auditoría preceptos que reglamentan, en forma es­
pecífica, las características que se advierten al fendmeno de 
la flexibilidad de los Principios de Contabilidad. 

De esta manera, la Comisidn de Normas y Procedi­
mientos de Auditoría, en su Boletín Normas de Auditoria, en el 
apartado relativo a normas de informaci6n, se refiere -.en dos 
de ellos - a la flexibilidad en la aplicnci6n de los Principios. 

"El auditor nl opinar sobre los Estados Financi.!;_ 
ros, debe observar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, 

b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes 
con las del ano anterior y 

e) La informaci6n presentada en los mismos )" en los notas rel!!, 
tivas, es adecuada y suficiente para su razonable interpre· 
taci6n. 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo ante· 
rior, el auditor debe mencionar claramente en qu6 consisten las 
desviaciones y su efecto cuantificado sobre los estados finan­
cieros". 

Por consiguiente, es necesario que el auditor, 
al rendir su informe, declare si en su opini6n, los Estados Fi· 
nancieros presentan razonablemente la posici6n financiera y los 
resultados de operaci6n de la empresa "de conformidad con Prin· 
cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados". 

El contenido de estas normas, indica que la ac­
tuaci6n del contador como auditor, con fines de emitir una opi· 
ni6n sobre los Estados Financieros de una companía, debe juzgar 
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las propiedades de la práctica contable - principios de contnb! 
lidad - que haya adoptado la empresa, ns! como cualquier dcsvi~ 

ci6n de los mismos, la que deber& seftnlar, en su caso, el audi· 
tor en su informe o dictamen, indicando también si está·de ncucr. 
do, 

La Comisi6n de Procedimientos de Auditoría, tra­

ta con prudencia las snl~edadcs por Inconsistencia, pues reco­

mienda que en el dictamen se mencionen, tanto las modificacio­

nes nut6nticns y justificadas, como las inadecuadas e inoperan­

tes. 



CAPITULO V. 
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EL BOLETIN B - 10 

11RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION 

EN LA INFORMACION FINANCIERA" 

El objeto de este capitulo es dar una explica­
ci6n sobro el Boletín B-10, sin profundizar en su aplicaci6n y 
contenido, simplemente, dado su importancia, considero necesa­
rio hacer menci6n de su existencia y dar una idea breve pero 
clara del por qu~ de su creaci6n y de su contenido. 

V.1 ANTECEDENTES Y CONCEPTOS GENERALES 

Como es sabido por todos, el fen6meno inflacion~ 
rio·de los 6ltimos anos, ha venido a afectar severamente la ac­
tividad ccon6mica de nuestro país y, por lo tanto, las empresas 
se ven en la necesidad de tomar medidas y/o estrategias que les 
permitan llevar un control preventivo para la toma de decisio· 
nes )'hacer frente, en lo posible, a esa situaci6n. 'Es enton· 
ces donde intervienen los contadores, pues es tarea de Estos la 
de informar de manera vera: y fehaciente a travEs de la inform.! 
ci6n financiera que se presenta como base para la toma de deci· 
siones. Esta tarea de informar veraz, fehaciente y oportuname~ 
te, no es fácil en 6pocas inflacionarias, pues la unidad de me-
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dida que se utiliza, la moneda, pierde su homogeneidad con el 
transcurso del tiempo y, por lo tanto, estaríamos sumando y re~ 
tondo cantidades heterog6neas cuyo resultado seria i16gico o 
irreal, lo que ocasionar!a que no se tomen las mejores decisio­
nes. 

La pregunta es ¿C6mo proporcionar inform~ci6n f! 
nanciera que se mantenga vigente en el transcurso del tiempo?; 
la respuesta no es fácil, acaso todavía no se ha respondido sa­
tisfactoriamente, pero se ha venido haciendo un sinnGmero de in 
vestigaciones tratando do establecer una soluci6n, y lo que se 
tiene en concreto hasta la fecha, es como medida inicial: la 
emisi6n del Boletín 8·7 "Revelaci6n de los efectos de la infla­
ci6n en la informnci6n financiera" a finales de 1979, que dio 
pauta a la emisi6n del Boletín B·lO, que ahora nos ocupa: la 
emisi6n del Boletín B·S "Registro de trans:icciones en moneda D,! 
tranjera" emitido en 1973, y algunas circulares emitidas sobre 
el tema. 

El antecedente mSs pr6ximo al B-10 es el Bolet{n 
B-7, en el que se establecen lineamientos a aplicarse en la in­
formaci6n financiera para aumentar el grado de significaci6n do 
~sta. Su diferencia substancial es que ~ste establece la nece­
sidad de ºreflejar" los efectos de la inflaci6n en la informa· 
ci6n financiera, adjunt&ndolos en los Estados Financieros, y el 
Boletín 8·10 establece los lineamientos para ºreconocer" los 
efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera, incorpo­
r&ndolos de manera que formen parte de los Estados Financieros. 

La existencia, tanto del Boletín B-7 como la del 
Boletín B-10, parte del mismo principio del ºvalor hist6rico 
ori11lnal" en el que se establece que: 

" ••• las cifras deben ser modificadas en el caso 
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de que ocurran eventos posteriores que les ha~an perder su st~­
ntftcado, aplicando mEtodos de ajuste en forma ststem&t1ca, que 
preserven la tmparctaltdad yobjettvtdad de la 1nformact6n con­
tableM. 

Por lo que en 1983, el IMCP (1) emtte el boletfn 
B-10, en el que se establecen dos m6todos para reflejar la tn -
f1act6n en la tnformact6n financiera, misma que debe reconocer­
se; Astas son: 

8) M!todo de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

b) H!todo de actua11zact6n por costos especfftcos (valores de ~ 

repostct6n}. 

Con la aclaract6n de que la 1nfor~act6n obtenida 
por cada uno de 6stos mftodos no es comparable, debido a que -­
parten de bases diferentes y emplean criterios fundamentalmente 
dtsttntos. su elecct6n queda ajuicio de la empresa, de mo4o que 
le permtta presentar su tnformaetOn lo mas apegada posible a la 
re•ltdad. 

Se establece tambien. que las empresas que con -
soliden sus estados ftnancteros deberan manejar los mismos mét~ 
dosde reexpresi6n, con el objeto de que las cifras consoltdadas 
tengan stgn1ftcact6n. 

El hecho de que se deban de reexpresar las ctfras 
de los estados financieros. no Implica que los datos hlst6rtcos 
no tengan ninguna uttltdad. por el contrartu son precisamente -
estos la base para 1aree')Clresi6n como punto de partida para fs­
ta, sin embargo, en el se~undo documento de adecuaciones al Bo­
letfn B-10, emitido en Enero del presente ano. se senala que, 
~en virtud de haberse dtsmtnutdo la relevancia de las ctfr1s -­
htst6rtcas a pesos mensuales, las entidades que asf lo deseen, 

(1) IMCP Instituto Hexteano de Contadores PObltcos. 
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podrán eliminar la revelaci6n del costo hist6rico original de 
las partidns no monetarias", 

Dentro de este boletín se manejan una serie de 
conceptos novedosos en el 4mbito contable, que es necesario com, 
prender para poder entender el boletín en su conjunto, entre 
esos conceptos se encuentran: 

e Partidas Monetarias. Las podemos definir como aquellas in­
versiones u obligaciones de la empresa que representan valo­
res monetarios y, por lo mismo, su valor en "pesos" no se mg_ 
difica, independientemente de los cambios que puedan ex!stir 
en los niveles generales de precios. Ejemplo: las cuentas de 
bancos, cuentas por cobrar r el pasivo. 

• Partidas No Monetarias. Son aquellas inversiones que repre­
sentan bienes tangibles y, por lo mismo, su valor monetario 
se modifica cuando existen cambios en los índices de iníla­
ci6n. Ejemplo: los inventarios, inmuebles, mobiliario y equ! 
po. 

• Posici6n Monetaria. Significa la forma en que la estructura 
financiera de un negocio se ve afectada en funci6n de la in­
flaci6n. Se consideran tres tipos principalmente: 

a) Posici6n monetaria larga o activa. Cuando los activos mo­
netarios son superiores a los pasivos monetarios. 

b) Posici6n monetaria corta o pasiva. Cuando los pasivos mo­
netarios son superiores a los activos monetarios. 

c) Posici6n monetaria nivelada. Cuando el monto de los acti­
vos monetarios es semejante a los pasivos monetarios. (l) 

• Retanom. (Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios). 

(2) Pérez: Reguera Mtz:. Alfonso 
"Aplicacid'n práctica del Boletfn B-10 
IMCP. 

México 1985 
P.P. lT 
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Este rcngl6n existe Onicamente cuando se sigue el método de 
costos espectficos. Representa el incremento en el valor de 
los activos monetarios por encima o por debajo de la infla­
cidn. Si el incremento es superior al que se obtendrta al 
aplicarse el Indice nacional de precios al consumidor. habrá 
una ganancia por retencidn de activos no monetarios. En el 
caso contrario, habrá una pérdida. C3) 

• Costo Integral de Financiamiento. Se refiere a lq que le 
cuesta n una empresa el adquirir recursos financieros, que 
con el transcurso del tiempo se ven afectados por la infla­
ci6n y, consecuentemente, su costo aumenta, éste comprende: 

a) El interés y sus equivalentes, que tradicionalmente se 

han considerado corno costos financieros. 

b) Las diferencias cambiarlas, es decir, el financiamiento 
en moneda extranjera. 

c) El efecto por posici6n monetario, del que se habl6 en pS­
rrafos anteriores. 

Estos tres conceptos se relacionan entre sí y, por lo tanto, 
requieren de un tratamiento contable congruente, tal como lo 
establece el Bolettn B-10 en su ptlrrafo 119 "para que exista 
congruencia (a partidas de igual naturaleza, corresponde un 
tratamiento igual) se deben llevar a resultados todos 10$ 

elementos que forman el costo integral de financiamiento: in 
tereses, fluctuaciones cambiarlas y efecto por posici6n mon~ 
ta ria". 

e Paridad Técnica o de Equilibrio. Siendo un término ya cono­
cido, por el uso que le dan los economistas, ahora el Bole­
tín B-10 lo presenta como un instrumento contable, definién 
dolo como: 

(3) Bolettn B-10 

IMCP 
M6xico 1987 

P.P. 176 
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"Es la estimncidn de la capacidad adquisitiva - poder de com. 
pra - de la moneda nacional respecto de la que posee en su 
país de origen una divisa extranjera, en una fecha determin~ 
da", 

El objeto de indicar la paridad técnica, es "lo¡trar que las 
empresas que se endeuden en moneda extranjera, provisioncn 
sistcm4ticamente su posicidn monetario corta, respecto del 
conjunto de las divisas en que la sustenten en funcidn a la 
paridad técnica o de equilibrio, cuando ésta sea superior a 
la del mercado a la que est4 sujeta la empresa".(-1) 

Estos son, en s!ntesis, algunos de los conceptos 
que no se utilizaban en la elaboraci6n de los Estados Financie· 
ros y que ahora el Bolettn 8·10 presenta como nuevos instrumen• 
tos para aumentar la calidad de la informaci6n financiera que 
presenta. 

V. 2 NOW.L\S GENERALES Y LINEAMIENTOS PARTICULARES 

El citado Bolettn B-10 establece los conceptos 
que deberdn actualizarse, por lo menos para reflejar adecuada­
mente los efectos de la inflaci6n. y ~stos son: 

- Inventarios y Costo de Ventas. 
- Inmuebles, maquinaria y equipo; su deprecia· 

ci6n acumulada y la deprcciaci6n del periodo. 
- Capital Contable. 
Y deberd determinarse tambi~n: 

Resultado por tenencia de activos no moneta· 
rios. 
costo integral de financiamiento. 

(4) Pérez Reguera Mtz. Alfonso 
11Aplicaci6n pr«ctica del B-10 
IMCP 
Ml!xico 1985 

P.P. 32 
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Pnrn tales actunli:acionos cada empresa podr& 
elegir, de acuerdo con sus circunstancias, el método que va a 
aplicar, ya sen el de "Nivel general de precios" o el de "Cos• 
tos específicos". 

Por rn:ones de congruencia, se recomienda no me~ 
clnr los dos métodos al nctuali:ar los inventarios y los ncti· 
vos fijos, salvo, como lo establece el boletín en su párrafo ZO 

. "de llevarse n cabo por razones de carácter pr5ctico la mezcla 
de referencia, s6lo podrá efectuarse entre activos de nnturnle· 
:a diferente y nunca dentro de un mismo rubro de activos". 

Asimismo, debe ser utilizado un solo método para 
el activo y su deprecinci6n acumulada y del ejercicio. En caso 
de combinnci6n de los métodos de actunli:aci6n, 6stn deber& ser 
en rubros diferentes en el balance general. 

Para facilitar la comprcnsi6n de los estados fi­
nancieros, es necesario revelar los datos pertinentes que sefta­
la el boletín: método seguido, criterios de cuantificaci6n, si¡ 
nificado e implicnci6n de estos conceptos, referencia comparat! 
va o las cifras hist6ricas, etc. 

LINEAMIENTOS PARTICULARES 

El boletín establece lineamientos específicos p~ 
ra la aplicaci6n de las normas generales. 

• Inventarios y Co~to de Ventas. 

Norma general. Se deber5 actuali:ar el inventario y el costo 
de ventas, incorporando dicha actunli:aci6n en los Estados 
Financieros. 

Dentro de los lineamientos particulares para la aplicnci6n 
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de esto norma. se establece lo opción de escoger el m6todo 
de actuali:aci6n más conveniente, teniendo presente que el 
importe de los inventarios no debe exceder a su valor de re!! 
lizaci6n y que debe seguirse el mismo procedimiento para la 
actualización del inventario y su costo de ventas. 

Para efectos de su presentación, se indica que dicha actunll 
zaci6n debe formar parte de la informaci6n contenida en los 
estados financieros básicos, revelando en ellos mismos o en 
sus notas, el m6todo y procedimiento seguido para la actuali 
iaci6n, nsi como el costo hist6rico del inventario y del CD,! 
to de ventas. 

• Inmuebles, planta y equipo - depreciación - • 

Norma general. Las empresas deberán actualizar sus activos 
fijos, incorporando dicha actuali~aci6n con sus efectos en 
el cuerpo de los estados financieros b6sicos. 

Del mismo modo que en los inventarios, las empresas podrán 
elegir de acuerdo con sus circunstancias, entre la nplica­
ci6n del m6todo de "Nivel general de precios" o el de "Cos­
tos específicosº, pudiendo este 6ltimo determinarlo mediante 
aval6os de un perito independiente con base en un estudio 
t.6cnico o empleando un Índice específico que se haya emitid.o 
por el Banco de M6xico u otra instituci6n de reconocido 
pt'estigio. 

El boletín establece también que los bienes de 
la misma clase y con características comunes deberán tratarse 
en forma congruente, as{ como las políticas de capitali:nci6n 
para determinar el valor hist6rico de los activos fijos y las 
partidas que se incorporan para determinar el monto del aval6o, 
"excepcionalmente las empresas podrán determinar, por sí mismas 
el valor neto de reposici6n de sus activos fijos cuando dispon-
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gan de elementos objetivos y verificables para hacerlo". 

La dcpreciaci6n acumulada y del ejercicio, tnm· 
bién deberá actualizarse, basándose tanto en el valor actualiz~ 
do de los activos como en su vida probable determinada mediante 
estimaciones técnicas. 

Con respecto a su presentaci6n, deben figurar en 

los estados financieros básicos, re\•elando la informaci6n pert! 
nente e indispensable que permita entender el significado e im· 

plicacioncs de los montos de dichos conceptos. También debe T.!!_ 

velarse el monto de los activos no revaluados y las causas para 
no hacerlo. 

• Capital Contable 

Norma general. Se debe actuali:nr el Capital Contable inca.!: 
parando dicha actunliznci6n en los estados financieros. 

Al respecto se establece que deben actual izarse "todos los 
renglones del Capital Contable", excepto el SuperSvit por r~ 
valuacidn, el cual es ya en s{ una consecuencia de la actua­
li::aci6n efectuada previamente de los activos NO monetarios 
de la entidad. 

Para efectos de actuali::acidn del Capital Contable, se debe­
rá efectuar mediante la aplicacidn de factores derivados del 
índice nacional de precios al consumidor para reconstruir el 
valor original del Capital Social, de otras aportaciones de 
los accionistas y de las utilidades retenidas, utilidades 
del ejercicio y superSvit donado en t~rminos de pesos de po­
dar adquisitivo al fin de ano. Al respecto, el bolet{n est.!. 
bleco "para actualizar los saldos iniciales del Capitnl So­
cial, de otras aportaciones de los socios y utilidades acum~ 
ladas, serS necesario descomponer cada uno de estos rengle-



98 

nes por antiguedad de aportaciones y de retención de utilid~ 
des, aplicando a cada capa los factores correspondientes de· 
rivados del indice nacional de precios al consumidor". 

Respecto al reparto de utilidades, en el boletín que ahora 
nos ocupa, se aclara cuiles son las partidas del capital su~ 
ccptibles de reparto: 

"Puede aseverarse que ónicnmcnte las utilidades del periodo 
y las acumuladas, actuali:adns o rcexprcsadns en pesos de p~ 
dcr adquisitivo general a la fecha del balance que sirve de 

base para tomar decisiones, pueden distribuirse bajo el con· 
cepto de reparto de utilidades o dividendos, siempre y cuan­
do, el remanente que quede en el Capital Contable despu6s de 
la distribución, no sea inferior al Capital Social actualiz~ 
dos". 

V.3 METODO DE NlVEL GENERAL DE PRECIOS 

Para entender el m6todo de Nivel General de Pre­
cios, es necesario recordar que lo que la contabilidad usa comu 
unidad do medida "el dinero" - pesos-. que tiene como prop6si­
to fundamental el ser un medio de intercambio (pagar X pesos 
y recibir Y bienes y/o servicios) y servir como un dep6sito 
de valor, es decir, todas las cosas para registrarse deben te­
ner un valor en pesos, por lo que se puede concluir que el va­
lor del dinero está dado en funci6n del valor de los bienes y 
servicios por los que puedan intercambiarse, sin embargo, con 
el transcurso del tiempo este valor asignado a los bienes >'· sor. 
vicios ha ido aumentando, teniendo que gastar más dinero para 
adquirir el mismo bien o servicio. Esto no significa precisa­
mente que el costo de producci6n del bien o servicio haya aume~ 
tado, sino que el poder adquisitivo del peso ha disminuido y el 
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valar real que representaba un peso en 1968. en 1987 equivale a 
354 posos, es &ste el efecto de la inflacidn. 

La inflaci6n so manifiesta en una elcvaci6n sost~ 
nida, generalizada e irregular en los precios, lo que como so 
mencion6 anteriormente, se refleja en una disminucidn del poder 
adquisitivo de la moneda. 

Para medir esto efecto, existe la opci6n de apli­
car ol m&todo de "Cambios en el nivel general de precios", en el 
que so supone la existencia do un punto de referencia contra el 
que se compara otro post~rior, para asf determinar el comporta­
miento do los dfgitos comparados¡ este punto de referencia es el 
Indico NacJonal de Precios al Consumidor que publica mensualmen­
te el Banco do M~xico, mismo que servir' para actualizar el pr6x! 
•o nivel seneral de precios, y as{ sucesiva•cnte. 

Do este modo. teniendo los índices de precios de 
los periodos. so pueden actualizar los valores histdricos compa­
rlndolos con los indices de precios actuales. &sto funciona como 
una rosla do tres: 

V.U. 1.11. 
V.A. I.A. 
Por ·lo tanto: 
V.A. V.U. l.A./1.11. 

V.U. • Valor ffistdrico 
1 .u. • Indico de precios histdricO 

(fecha de adquisicidn) 
V.A. • Valor actual 
l.A. • Indico de precios a la fe· 

cha de comparacidn. 

Esto es aplicable al primer ajuste por reexprc· 
sidn que so hasa. poro en ol caso de reoxprosiones posteriores. 
sorl as{: 

V.R.A. • V.R. x J.A./IPA V.R.A. •Valor reactualizado 
V.R. • Valor reoxeresado en la pr! 

•era ocasi6n. 
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I.A. • Indice de precios a la fe­
cha de comparaci6n. 

t.P.A. • Indice de precios de la pr! 
mora reexpresi6n. 

y as! sucesivamente se ir& actualizando en periodos posteriores. 

Adem4s de tener que determinar ta•bi6n el costo 
integral de financiamiento, del que se habló anteriormente. 

Ventajas e inconveniencias del a6todo: 

Yeatajas 

1. Es un cambio en la unidad de medición, respetando todos los 
principios de contabilidad. 

2. Es bastante objetivo y comparable. 

3. Las bases de su aplicacidn son eaitidas por el Banco de M6x! 
co, por lo que su costo de obtencidn es insisnificante o nu­
lo. 

4. Por su relativa f&cil aplicaci6n, es accesible a cualquier 
tipo de empresa. 

Inconvenientes 

l. El {ndice es com6n (general) no particular. 

2. El indice de precios generalmente no coincide con el de la 
partida especifica. 

3. No toaa en cuenta factores que afectan al producto o bien. 
como pueden ser coaposici6n física, correcciones en su cali­
dad, aspectos relacionados con recursos tecnol61lcos. o en 



101 

su caso. obsolescencia. 

V.4 METODO DE COSTOS ESPECIFICOS 

Esto m6todo busca substituir los valores histdrJ. 
cos de los bienes por sus valores de reposici6n. 

Esta variaci6n a determinar entre los valores 
hist6ricos y los valores de reposici6n. es causada principalme!!. 
to por: 

- La inflaci6n. p6rdida del poder adquisitivo 
de la moneda. 

- La oferta y la demanda. 
- La plusvalía de los bienes. 

Estos factores son tomados en cuenta por el m6t,!! 
do de costos espectficos, a diferencia del m6todo de nivel gen~ 
ral de precios que s6la toma en cuenta el primero de estos fa,E. 
toras. 

El costo de reposici6n o costo de reemplazo, si.& 
niíica el gasto que tendr!a que ser incurrido en la reposici6n 
de los activos tangibles de la empresa, ya sea mediante la com­
pra .de bienes si•ilares, o bien, trat&ndose do maquinaria y 

equipo de la reposicidn de su capacidad equivalente. 

Los objetivos concretos de este m6todo, se pue­
den sintetizar de la siguiente manera: 

a) Convertir unidades monetarias de poder adquisitivo histdri­
co en unidades actualizadas, pero apoyado en valores preci­
sos do los activos en cuestidn. 

b) Evaluar los resultados de operacidn, adicionando a los costos 
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hist6ricos los aumentos Por la actuali:aci6n en los valores 
de los bienes que participan en esa actividad, con lo que 
el resultado del ejercicio es más significativo. 

e) Proporcionar datos expltcitos respecto del efecto inflacio­
nario en las posesiones de la empresa. 

d) En su caso, distribuir dividendos sobre bases confiables. 

Este sistema de costos o valores espectficos, r~ 
conoce la existencia de un resultado adicional al de opera~i6n, 
el RETANOM, del que se habló anteriormente. 

La utilidad, seg6n la contabilidad tradicional, 
se definía como la diferencia entre los ingresos ganados y los 
¡astes incurridos durante un periodo. La utilidad en el m6todo 
de costos especlficos se considera como - la cantidad a4xiaa de 
riqueza que puede distribuir una empresa durante un periodo de 
tiempo sin reducir la riqueza remanente a un nivel inferior al 
que tcn{a al principio del periodo -. 

La determinación de la utilidad basada sobre co~ 
tos espec{ficos tiene dos ventajas sobre ln medición de la uti­
lidad en base a costos históricos: 

1. El uso de los costos de reposici6n permite C.!! 
frcntar los costos actuales con los ingresos actuales. 

z. En el c6lculo de la utilidad basada en costos 
espec{ficos se re~elan los dos componentes de la utilidad: .ut.! 
lidad de operaci6n y utilidad realizable (ganancia por retener 
y ahorro en cuentas generadas por cambios en los precios). 

Y•atajas: 
l. Da una ia•&•n ais real de la empresa ca lo relatiYo a la Y!. 
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luaci6n de sus inversiones no monetarias. 

z. Asegura mantenimiento de capital, fuera de la descapitaliz!!. 
ci6n. 

3. Toma en cuenta la descomposici6n física del bien, sus cara= 
tcr{sticas de eficiencia, estado actual, cte. 

Inconvcnientos: 

l. Necesidad de ava16os, lo que implica altos costos. 

z. Dificultad para la obtcnci6n del valor actual en algunos ª= 
ti vos. 

3. La determinaci6n del valor del bien dependo del juicio y 

criterio del valuador, por lo que hace variar su estimaci6n 
pudiéndose considerar subjetiva. 

4. Existen dificultades serias en su interpretaci6n. 
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PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 
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Si consideramos como conocimiento de la existen­
cia de los Principios de Contabilidad al hecho de haber o!do h~ 
blar de ellos, todos los que han cursado la carrera de Contador 
pGblico los debieron haber estudiado. Pero para saber que tan 
presentes se tienen Estos durante el ejercicio profesional, Eue 
necesario reali:ar una investigaci6n mediante encuestas al azar 
(anexo se muestra un ejemplo del cuestionario aplicado) siendo 
la muestra de 37 personas profesionales de la contabilidad, que 
ahora se desarrollan como responsables de un negocio, o algún·. 
departamento contable en alguna empresa, y se ha llegado a la 
siguiente conclusi6n: Es de llamar la atención el resultado, 
pues de la muestra que se toma como el 100\ (37 profesionales 
de diversos negocios) s6lo el 31\ (12), record6 cuales eran los 
Principios de Contabilidad y su contenido; de éstos, cinco son 
catedrS.ticos en la carrera de Contador Público, por lo que · era 
de esperarse su conocimiento sobre ello. Este resultado es una 
contrddicci6n para la profesi6n, en la que se establece que los 
Principios de Contabilidad son la base para la presentnci6n co· 
Trecta de la informaci6n financiera. 
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Esto no ~uiere decir que no se npe~uen a los 
Principios de Contabilidad en la elaboraci5n de ln información 
financiera, sino que los sistemas de contabilidad que se hnn 
implantado, hnn mecani:ado )ns actividades de los "procesadores 
de informaci6n" (auxiliares, nnalistns, contadores. cent.ralo -
res, otc.) que en su practica llevan implfcita Jn aplicación de 
los Procesos de Contabilidad, nun a veces sin percatars~ de 
ello, es decir, procesan la información en base a las polftlcas 
contables de Ja empresa, las cuales llevan Jos requisitos mtni­
mos de calidad. Pero al indagar sobre los conocimientos de es­
tas personas subre los Principios de Contabilidad , no logran 
definir concretamente cu:lles son Estos )' qué tratan precisamen· 
re; esto sucede nt.1s notoriamente en los contadores que tienen 
ya m!s de 10 anos· de haber terminado sus estudios. 

Es notoriamente más finrre el conocimiento de los 
Principios de Contabilidad en las personas que s~ desarrollan 
dentro de la audltorS:a, pues. precisamente, éstos son la base 
de su rcvJsi6n a los estados financieros y como tales deben te· 
nerlos muy presentes. 

Por otra parte, indagando sobre el conocimiento 
que tienen otras profesiones sobre los Princi~los de Contabili· 
dad. se puede apreciar que son del conocimiento de aquellas pTf!. 
fes.iones que se relacionan de manera direct¡:t con la contc.bili­
dad, tales como la informatica, cconomra, actuarla y administr.!. 
c16n. aunque su estudio sobre c1Jos fue de manera suoerficinl. 
saben de su existencia y conocen el objetivo de su aplicnci6n. 

\'l.2 COXOCJHlENTO PE LAS FUNCIONES DE LOS PRIN­
ClPlOS DE CONTABILIDAD. 

Del mismo modo como las contndores. en algOn mQ. 
mento, estudiaron los Principios de Contabilidad, también trat.!! 
ron lo relntivo a su contenido, comprendiéndolo, pero dcspuEs 
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de varios aftos, por la misma rutina de aplicaci6n como se men -
ciona anteriormente, se olvida lo aprendido te6ricamente, aun -
que en algunos casos tienen idea de contenido del principio, p~ 
ro dificilmente ·logran definirlo en su totalidad satisf.actoria­
mcnte, 

En el caso de las personas entrevistadas, se vio 
que s6lo 12 de los 37 entrevistados lograron mencionar los Prin 
cipios de Contabilidad en su totalidad, pero de estos 12, s6lo 

6 definieron el contenido de cada uno de los principios de man!t 
ra exactn, lo que. hace pensar que la mayor.fa de los contadores 
tienen apenas una idea de lo que son los Principios de Contabi­
lidad y su c~ntenido y, a pesar de que cstdn conscientes de su 
necesaria aplicaci6n y la importancia de éstos, se limitan a 
aplicar las pollticas contables establecidas en cada empresa, 
confiando en que·éstas est!n elaboradas de conformidad con Prin. 
cipios de Contabilidad generalmente eceptados. 

En algunas.de las entrevistas reali:adas, defi· 
nen como la funci6n de Principios de Contabilidad en general, 
la de servir como elemento uniformador de los criterios de r~ 
gistro, a Ja ve: que establecen requisitos de calidad y oport~ 
nidad para que la informaci6n financiera que se presenta sea 
confiable, y en todo esto tienen ra:6n, pues en realidad esa es 
la funci6n para la que fueron creados los princinios contables, 
en conclusi6n para darle confiabilidad a la informaci6n finan· 
ciera, pero al in.dagar sobre los conocimientos que tienen de la 
funci6n concreta de cada principio, es no.torio el desconocimien, 
to o el olvido en que han quedado, al menos de manera te6rica, 
pero como ya se men"ciona anteriormente, a pesar de esto los 
Principios de Contabilidad son aplicadoS en su totalidad en la 
elaboraci6n de la informaci6n financiera, aunque sea de manera 
indirecta, mediante pollticas contables. 



EJEMPLO DEL CUESTJO~ARIO APLICADO 

Nombre. 

Profesidn ------------- Ti tu lado Si 

Emprcsa{s) en la{s) que se desarrolla. 

Antir.uedad dentro de su(s) empresa(s). 

Puesto(s) que desempeftn a In fecha. 

1.- Podría citar cuales son los Principios de Contabilidad básicos 
que conoce a la fecha? 

z.- Conoce el contenido que encierra cada uno de ellos?, nodrfa 
describirlos en forma resumida? 

3. - Conoce "cuando y por qué" se crearon los P/C?, ~· por nué se 
les denomino as!? 

4.- Está de acuerdo con el término que se les asi~no, es decir, 
los considera propiamente como Principios 'f cree en su ''ncen 
tacidn J.?,eneral"? 

s.- En la preparacidn y re\•isldn de la Informacidn Financiera 
que ud. presenta, est~ conciente en todo momento de la nece· 
saria aplicacidn de los P/C? 

6,· Considera la aplicacidn de los P/C como necesaria r atil o 
considera que se podr!a nrescindir de ellos en la nrcparacidn 
de la lnformacidn Financiera? 

7. • Conoce concretamente culilcs son las funciones o el objetivo 
de la aplicacidn de los P/C? 

B.- Considera ud. que entre los mismos P/C existen contradiccio­
nes? si o no y por qué? 

9.- En el caso que considere que existan contradicciones, consi­
dera que exista solucidn a éstas? 

10.- Cutil es su opinión concreta sobre la existencia y 
cidn de estos principios, como normas re~uladoras 
elaboraci6n de la Informaci6n Financiera. 

la aplica· 
en la 
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VI.3 ACUERDO GENERAL CON LOS PRINCIPIOS DE COS­
TABILIDAD Y DESACUERDO CON ALGUNOS ESPECJ­
FICAMENTE 

Existe diversidad de opiniones dentro de la pro­
fesi6n con respecto a los Principios de Contabilidad y su apli­
caci6n; hay quienes sostienen que 6stos son la base misna de la 
contabilidad, sobre los que descansa la confiabilidad y validez 
de la informaci6n financiera, pero también hay quienes llegan a 
juzgar prescindibles a los Principios de Contabilidad, o al me­
nos a algunos de ellos por la evoluci6n del entorno financiero 
econ6mico; otros por la inc6gnita de su aceptaci6n general y la 
fuente de ellos mismos. Lo cierto es que, pese a su controver­
sia, los Principios de Contabilidad gozan de una accptaci6n ge• 
neral, ya sea por convicci6n propia del contador, o por su npl! 
caci6n foriosa por apego n políticas establecidas en su empresa 
o por convenir así a sus intereses, en casos de dictaminnci6n 
de sus estados financieros. 

Al analizar en particular a los Principios de 
Contabilidad, cada uno de ellos tiene sus características disc~ 
tibles a juicio de algunos contadores, y sus puntos a fnvor: 

• Entidad. Es la base para aplicar las prácticas contables 
que se adoptan, obteniendo de ese modo la informaci6n que se 
desee, de no ser así, nuestra disciplina no existiría, pues 
no se tendría posici6n en que aplicar los Principios de Con· 
tabilidad. 

• Roalizaci6n. En éste debe quedar bien claro el concepto·del 
verbo realizar, tanto en su acepci6n gramatical, como en la 
terminología técnico-contable. 

En castellano el término tiene dos acepciones: la de hacer 
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real o efectiva una acci6n y la de convertir en dinero. 

Estas acepciones son utili:adas sin una adecuada prccisi6n, 
lo que podr!a prestarse a confusi6n en la interpretaci6n del 
principio. Esto se complica por la influencia en la concep­
tuali:nci6n contable que en los paises latinoamericanos ha 
tenido la terminolog!a y conceptos angloamericanos. En in­
glés el término Teati:ar y sus derivados tiene una a'ccpei6n 
adicional en el sentido de "darse cuenta", es decir, conce­
bir como real, por lo que requiere de cuidado en su interpr~ 
taci6n. 

• Periodo Contable. Las exigencias de tipo legal y las de ca­
rácter indispensable hacen necesario este principio para di­
vidir la vida de la empresa en periodos contables que mues· 
tren ra:onablemente su situaci6n econ6mica financiera. 

e Valor Histdrico Original. Este principio tiene como aspecto 
negativo el que se le ha llegado a considerar como un mito, 
basado en la afirmaci6n de que la contabilidad tradicional 
es una contabilidad de valores hist6ricos, y es precisamente 
la aceptaci6n de esta afirmaci6n, uno de los obstáculos m's 
fuertes para la modificacidn substancial por la· evoluci6n de 
las bases de la contabilidad. 

e Rovolaci6n Suficiente. El concepto básico de este principio 
es que los estados financieros y sus notas al pie y dem's e~ 
plicaciones complementarias, deben proporcionar informaci6n 
necesaria para percibir con claridad la situaci6n de la em­
presa, objetivo que en la actualidad se compli~a con la si· 
tuacidn inflacionaria que se vive, por lo que debe tenerse un 
cuidado especial en la informaci6n financiera que se presen­
ta para cumplir con este principio, aceptando los efectos de 
la inflaci6n en dicha informaci6n, as{ como otros efectos 
que puedan alterarla. 
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e l•portancia Relativa. Este principio tiene su aspecto nega­
tivo para algunos profesionales que alegan que si la contab! 
lidad debe presentar la informnci6n financiera lo más "real" 
que so pueda lograr, es necesario considerar husta el mínimo 
movimiento que ésta realiza, pues si bien es cierto que si 
algunas cantidades carecen de importancia por s! solas, qul­
z& la suma de estas cantidades adquiera importancia nl final 

de un ejercicio. 

e Consistencia. Se considera como el principio básico que le 

da confianza a la informnci6n financiera, pues al estar.ésta 
preparada sobre bases consistentes, adquiere la cnrnctcr!st! 
ca de comparabilidad en el tiempo, obteniendo resultados coa 
fiables, 
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CONCLUSIONES: 

l. La informaci6n financiera es producto de la 
aplicaci6n de una disciplina contable, donde su doctrina la in­
tegran los Principios de Contabilidad )' las normas técnicas, lo 
que le da confianza, objetividad y valide:, y le concede utili­
dad práctica en su aplicaci6n. 

2. Se pueJe considerar que los Principios de 
Contabilidad son los requisitos m!niraos de calidad que deben o!?, 
servarse en la formulaci6n y prescntaci6n de ln inform11ci6n fi­
nanciera. 

3. Al emprender el an&lisis de la denominaci6n 
de "Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados", se debe 
buscar el rcnliz.ar una critica positiva y constructiva que pro­
cure encontrar el verdadero sentido que la inspira pues, aunque 
exactitud textual no la tiene, existe, por contra, un apego es­
tricto al sentido pr&ctico que pro\•oc6 su adopci6n • 

.i. Deben denominarse "Principios de Contabili­
dad" por representar la base sobre la que se funda:nentB la t'c­
nica contable y lB formulaci6n y presentaci6n de la informaci6n 
financiera. 

s. Los Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados, llevados a la pr5ctica diaria en los negocios. son 
flexibles en su aplicaci6n, ya sea en la adopci6n inicial o en 
los cambios que se presenten cuando sean convenientes, previa 
advertencia y justificaci6n. 

6. La importancia que la profesi6n le ha dado a 
los Principios de Contabilidad reflejada incluso en los dict'm~ 
nes de auditoria. es indudablemente justificada. 
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7, Se considern que los cambios )' inodificacio· 
nes que permiten los Principios de Contnbilidad son necesarios. 
ya que en base a esto se perfecciona ln técnica e.entable, ha· 

ciendo uso de nuevas alternativas, y dejando de aplicar prácti· 
cas que en un tiempo fueron buenas, pero ahora ya no lo son. 

8. Es conveniente una adecuada divulgaci6n que 
propicio mayor interés en los miembros de la profcsi6n y los 
usuarios de la informaci6n financiera, por estar actuali:ados 
en materia de Principios de Contabilidad. 

9. Podemos concluir el presente trabajo ra~ifi­
cando que, si la contabilidad es el medio con el que cuentan las 
empresas para conocer el rumbo que 6stas toman y la administra­
ci6n tome sus decisiones, es necesario que los contadores renli 
cen sus informes con estricto apego a los Principios de Contabi­
lidad Generalmente Aceptados. para así proporcionar informaci6n 
confiable. 
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